
PROCEEDINGS

6thJAPANESEASSOCIATIONFORDEVELOPMENTAL&COMPARATIVEIMMUNOLOGY

会期

会場

学術

Sanriku,Iwate.Japan

August29to31.1994

日本比較免疫学会

第6回学術集会講演要旨

：1994年8月29日（月）～3旧（水）

：岩手県気仙郡三陸町越喜来・北里大学水産学部マリンホール

集会会長：北里大学･神谷久男

日本比較免疫学会

-1994-



日本比較免疫学会

第6回学術集会

(1934－度〕

会期:1994年8月29日（月）、30日（火）、31日（水）

会場：岩手県気仙郡三陸町越喜来・北里大学水産学部マリンホール1階第4講義室

学術集会会長：北里大学・神谷久男

第1日目（29日）

第2日目（30日）

第3日目(31日）

午後

午前

午後

午前

字令I奇集会巳禾呈表

学会総会

特別講演

一般講演SessionAg触手動物・原索動物

血球機能・異物麗識・防御系

一般購演SessionB:節足動物・軟体動物・環形動物

防御系

一般繍演SessionC:魚類

免疫細胞の発生・機能・液性防御因子

一般講演SessionD:節足動物昆虫類

液性防御因子・細胞性防御因子

記念撮影

懇親会

一般講演SessionD:節足動物昆虫類（続）

液性防御因子・細胞性防御因子

－1－



目次

学会役員名簿・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

連絡事項・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

講演プログラム第1日目・・・・・・・・・・・・・・・5

第2日目・・・・・・・・・・・・・・・6

第3日目・・・・・・・・・・・・・・・12

交通の案内・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

JR・パス・飛行機の時刻案内・・・・・・・・・・・・・・17

学術集会会場の案内図・・・・・・・・・・・・・・・・・・18

講演要旨第1日目・・・・・・・・・・・・・・・・・・19

第2日目・・・・・・・・・・・・。。。・・・21

第3日目・・・・・・・・・・・・・・・・・・35

学会賛助会員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・41

学会会則・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・42

学会(JADCI)の英文案内・・・・。。・・・・・・・・・・・44

講演発表者名簿(AuthorIndex)・・・・・・・・・・・・・・46

－2－



日本比較免疫学会

会長・役員名簿

C1994－度）

会長一一一一一一一一一一一一一一村松繁（京都大学）

副会長一一一一一一一一一一一一－友永進（山口大学）

庶務・会計一一一一一一一一一一一古田恵美子（稿協医科大学）

（補助役員）一一一一一中村弘明（濁協医科大学）

山口悪一郎（濁協医科大学）

小林睦生（国立予防衛生研究所）

プログラム委員一一一一一一一一一和合治久（埼玉医科大学短期大学）

山崎正利（帝京大学）

（補助役員）－－－－－木村美智代（埼玉医科大学短期大学）

抄録委員一一一一一一一一一一一一田中邦男（日本大学）

会計監査一一一一一一一一一一一一野本亀久雄（九州大学）

渡辺浩（東京家政学園筑波短期大学）

学会事務局：栃木県下都賀郡壬生町北小林880

独協医科大学・第2解剖学教室

TEL:0282-87-2124

FAX:0282-86-1463

－3－



う皇糸各事工頁

1．総会および特別講演会堀

銀鱗荘（岩手県気仙郡三陸町越喜来TEL:0192-44-2141.2142FAX:0192-44-3885)

2．講演会場

北里大学水産学部・マリンホール1階・第4講義室

（岩手県気仙郡三陸町越喜来TEL:0192-44-2121ext､234FAX:0192-44-3932)

3．受付

学術集会関係の受付事務は、銀鯛荘にて29日午後5時より行います。

4．参加費

参加費は、3000円です。

5．懇親会費

第2日目(30日）の午後7時30分より銀鱗荘にて行ないます。

懇親会費は、宿泊者1500円、懇親会のみ出席の場合3500円です。

6．記念撮影

第2日目(30日）の一般講演終了後、参加者の記念撮影を行ないます。

7．講演発表

a)1講演あたり152(購演時間12分、討諭3分）を厳守して下さい。

b)図表説明には、スライド(35mm,5cm角付き）を使用し、1演題につき10枚以内とします。

枠に氏名・映写順序番号を記入して下さい。

c)講演開始30分前までにスライドホルダーにセットして下さい。

d)講演終了後、各自のスライドを受付にてお受け取り下さい。

－4－



講演プ［コグラヱ桑

(PROGRAMME)

第1日目（8月29日:August29)

17:00受付開始(Registration)

17:30学会緯会・夕食・オープニングセレモニー

牛寺号I｣講演(SPECIALLECTURE)

座長：芦田正明（北海道大学)(Ashida.M.)

SL119:00

座長：友永進

SL220:00

Gotz・Peter(FreeUniversityofBerlin)

Cellularandhuaorali■園unereactionsinlarvaeofthegreater官axaoth

Galleria鴎ell⑥nella

(山口大学)(T⑪■onaga.s.)

Zepata.A.G.(CoaplutenseUniversity)

TherelevanceofcellaicroenvironBentsfortheappearanceof

lyapho-haenopoietictissuesinpriaitivevertebrates

－5－



第2日目（8月30日:August30)

－舟受露演 (GENERALLECTURE)

SessionA:触手動物・原索動物(TentaculataandProtochordata)

血球機能・異物麗識・防御系(HeaocyteFunction.Recognition,DefenseSystea)

座長：沢田知夫（山口大学)(Savada.T.)

A19:30

A29:45

A310:00

･石井照久・斉膜康典（筑波大学）

(Ishii.T.andSaito.Y､）

チゴケムシの体腔細胞及び成長焔の組織学的研究

(Histologicalstudyofcoeloaiccellsandgrowingedgesinthebryozoan

Dakariasubovoidea)

･石本理香・安住薫・横沢英良（北海道大学）

(Isinoto,R.,Azuai,K.andYokosava,H.)

マポヤ体液細胞の食作用を阻害する新しいモノクローナル抗体

(Aaonoclonalantibodythatinhibitsphagocytosisbyascidianheoocytes)

･大竹伸一（日本大学）・新井鼓（東京理科大学）・阿部健之・宍倉文夫

田中邦男（日本大学）

(Ohtake,S..Arai.M.,Abe.T..Shishikura・FandTanaka.K､）

リッテルポヤの血球は同種異個体反応をしない

(TheheaocytesofHalocynthiahilgendorfidonotreactwithallogeneic

heaocytes)

座長：斉麗康典（筑波大学)(Saito.Y､）

A4 Cooper.E､L.(UniversityofCalifornia)．Parrinello.N..Arizza.V.､Ca■■arata.M.

andPellerito.L.(UniversityofPalerao)

Tributyltinblocksphagocytosisintunicates

-6-



A510:15。沢田知夫・箆田信子・隠倉製久・友永進・福本哲夫（山口大学）

(SawadaoT.,Tokuda.N.,Fujikura.Y.,Toaonaga.S.andFukuaoto.T.)

ホヤ血球細胞の細胞自動解析装置による解析の試み

(Flowcytoaetryanalysisonheaocytesoftunicate・galocynthiaroretzi)

A610:30・広瀬裕-(日本大学）・石井照久（筑波大学）

(Hirose.E.andIshii.T､）

シモフリポヤ被嚢切片の収縮

(ShrinkageoflivetunicslicesinAplidiuayaaazii)

A710:45'Zhang.H..Mao,B.(ShandongUniversity)andToaonaga.S.(YaaaguchiUniversity)

Theiaaunesysteaofaaphioxus(1).Structureandfunctionofepideraal

cellsinyounganiaal

SessionB:節足動物甲殻類・軟体動物・環形動物(Arthropod･Crustacea,Mollusca.Annelida)

防御系(DefenseSystea)

座長：田中邦男（日本大学)(Tanaka.K.)

B111:00・近綴昌和・伊丹利明・高橋幸則（水産大学校）・隠井玲子・友永進（山口大学）

(Kondo,M.,Itani.T..Takahashi,Y､.Fujii.R.andToaonaga.S､）

クルマエビのリンパ様器官と造血組織の個体発生学的研究

(Ontogenyofthelyaphoidorganandtheheaatopoietictissuesinkuruaa

prawn)

B211:15・木村美智代･飯塚裕幸・森田悦子･和合治久（埼玉医科大学短期大学）

(Kiaura.H.、Iizuka.H..Morita.E・andWago,H.)

サワガニ血球の超微形態とレクチン応答性

(Ultrastructureofcrabheaocytesandtheirresponsivenesstolectin)

11:30昼食(Lunchtiae)

－7－



座長：古田恵美子（濁協医科大学)(Furuta.E.)

B313:00 野田伸一（鹿児島大学）

(Noda.S.)

中間宿主貝の血球細胞の運動性に及ぼす寄生虫培養液の影響

(Theinhibitoryeffectofexcretory-secretoryproductsofEchinostoaa

paraenseipriaarysporocytsonM-lineBioaphalariaglabrate)

B413:15・頗島亮介・来生淳（帝京大学）・神谷久男．（北里大学）・山崎正利（帝京大学）

(lijiaa.R､,Kisugi,J.,Kaaiya.H.andYaaazaki.M.)

後鯉類由来抗腫癌蛋白質の抗真菌活性及びONAに対する修飾作用

(FungicidalactivityandDNAaodificationeffectofantineoplasticproteins

froaseahare)

座長：野田伸一（鹿児島大学)(Noda.S.)

B513:30、山口恵一郎・古田恵美子・下沢淳海（濁協医科大学）

(Yaaaguchi,K､､Furuta.E・andShiaozawa.A.)

ナメクジ体液細胞による同種異個体の認識

(Allogeneicrecognitionbyheaolyaphcellsofthelandslug)

B613:45・古田恵美子・山口恵一郎・下沢淳海（濁協医科大学）

(Furuta.E､,Yaaaguchi,K.andShiaozawa.A.)

隆棲軟体動物のサイトカイン橡分子

(Cytokine-likeaoleculesinthelandslug)

B714:00Paik.S､R..ChooE.-J.．Kia.G.－M.cloo,J､－1．addoChiang,C・－s．

(InhaUniversity)

Enzyaaticpropertiesofpurifiedphenoloxidasefroatheearthwora.

L・rubellus
-

－8－



SessionC:魚類(Fishes)

免疫担当細胞の発生・機能・液性防御因子

(OriginandfunctionofI■■unocyte.HumoralDefenseEleaent)

座長：楠田理一（高知大学)(KusudaoR.)

CI14:15

C214:30

座長：鈴木譲

C314:45

C415:00

15：15

･野中喜美子・野中哲・上条明日香・成田華子・森友忠明・渡辺翼（日本大学）

(Nonaka.K..Nonaka.S..Kaaijo.A..Narita.H､.Moritoao.T.andWatanabe.T､）

コイ体腎の穎粒球造血の微細形態学的検肘

(Finestructuralinvestigationoncarpbodykidneygranulopoiesis)

･野中哲・野中喜美子・上条明日香・成田華子・森友忠明・渡辺翼（日本大学）

(Nonaka.S､,Nonaka,K､,Kaaijo.A..Narita,H.,Moritoao,T・andWatanabe,T.)

コイの体腎における穎粒球の増殖と分化

(Growthanddifferentiationofgranulocytesincarpbodykidney)

(東京大学)(Suzuki.Y.)

渡辺翼（日本大学）

(Watanabe.T.)

魚類の生体防御における穎粒球、特に好塩基球の役割

(Theroleofbasophilicgranulocytesinfishi■■uneresponse)

･中村弘明（濁協医科大学）・菊池慎一（千葉大学）・下沢淳海（濁慨医科大学）

(Nakaaura.H..Kikuchi.S.andShiaozawa.A.)

魚類の腹腔内に投与された異物の行方一一コイ科魚類とハゼ科魚類の比較

(Fateofintraperitoneallyinjectedforeignaaterialsinfish)

休憩(Coffeebreak)(30分間）

－9－



座長：渡辺翼（日本大学)(Watanabe,T.)

C515:45鈴木腰（東京大学）

(Suzuki.Y.)

キンギョおよびニジマスにおける生殖周期と血中IgM量‘

(AnnualchangesinbloodIgMlevelsofgoldfishandrainbo官trout.冒ith

specialreferencetogonadalaaturation)

C616:00金辻宏明・河原栄二郎・野村節三（北里大学）・楠田理-(高知大学）

(Kintsuji.H,,Kawahara,E､,Noaura.S・andKusuda.R､）

チョウザメ（ベステル）血中および体褒粘液中抗体の特性

(Characterizationofseruaandskinaucusi■■unoglobulinsofbester)

C716:15・削中孝夫（千葉大学）・鳳倉由利子・関島安隆（埼玉県立衛生短期大学）

菊池慎一（千葉大学）

(Maenaka.T,､Fujikura.Y.､Sekijiaa.Y・andKikuchi.S.)

海産硬骨魚メジナ(GirellapuncataGray)補体第3成分(C3)橡物質の分離

(IsolationofaC3-likesubstancefroatheseateleostGirellapuncata)

SessionD:節足動物昆虫類(Arthropod-Insects)

液性防御因子・細胞性応答(HuaoralDefenseEleaents,CellularResponse)

座長：和合治久（埼玉医科大学短期大学)(Wago.H､）

D116:30・宮ノ下明大・朝岡愛・山本漠則・門野敬子・谷合幹代子・加騒祐輔・

スプラート・チャウドリー・徐金華・杉山正夫・ニティッシュ・デブナート

蜜秀景・塵洪圭・山川麓（蚕昆研）

(Miyanoshita.A..Asaoka.A..Yaaaaoto.M.､Kadono-Okuda､K..Taniai.K..Kato.Y､、

Chowdhury.S..Xu.J.、Sugiyaaa,M.、Debnath.N､C､、Choi.S､一K..Choi.H.-K.

andYaaakawa.M.)

絹姐目昆虫からの抗菌性タンパク質の分離

(IsolationoftheantibacterialproteinsfroaColeopteraninsects)

－10－



D216:45

D317:00

17：15

19:30

･崖洪圭・島袋充生・門野敬子・谷合幹代子・加麗祐鰯・山本漠則・ｽﾗｰド･ﾁｬｳドﾘｰ

徐金蕊・蜜秀景・宮ノ下明大・杉山正夫・ﾆﾃｨｯｼｭ･ﾃﾅｰﾄ・朝岡愛・山川捻（蚕昆研）

(Choi.H.-K.、Shioabukuro.M.Kadono-Okuda.K.､Taniai,K.、Kato.Y..YaBaBOto.M..

Chowdhury,S､．Xu.J.,Choi.S.－K・,Miyanosbita,A.,Sugiyaaa,M.,Debnath.N,c.

Asaoka.A.andYanakawa.M.)

リポポリサッカライドによるカイコ・セクロピンB遺伝子発現の情報伝遠系

(Signaltransductionpathwaysin堕■bvx型ユcecropinBgeneexpression

triggeredbylipopolysaccharide)

･原精一・志賀－朗（野田産研）・山川種（蚕昆研）

(Hara.S..Shiga.I．andYaaakawa.M.)

カイコ・新規抗菌性ペプチドBo■ccin

(Boaocin.anovelantibacterialpeptidefaailyisolatedfro■§oabyxaori)

写真樋影

患親会(Welcoaereception)

－11－



第3日目（8月31日:August31)

－舟受率演(GENERALLECTURES)

4b

町

SessionD:節足動物昆虫類（続)(Arthropod-Insects)

．‐液性防御因子･細胞性応答(HuaoralDefenseEleaents,CellularResponse)

QO

座長：高橋壮二（奈良女子大学)(Takahashi.S.)

D49:30

D59:45

D610:00

.｡ 6曲

t

･ｽﾗｰド･ﾁｬｳドﾘｰ・ﾆﾃｨﾂｼｭ･ﾅｰﾄも門野敬子・谷合幹代子・加藤祐輔・山本虞則・徐金華

蜜秀景・崖洪圭・杉山正夫・宮ノ下明大・朝岡愛・山川稔（蚕昆研）

(Ch0冒dhury,S､､Debnath,N､C..Kadono-Okuda.K..Taniai.K.,Kato.Y..Yaaaaoto.H..

Xu.J･.Choi,S.-K.gChoioH.－K..Sugiyaaa.H.,Miyanoshita,A.,Asaoka,A.

andYaaakawa,M.)

カイコ脂肪体cDNAライブラリーより分離されたポモシンファミリーに属する

抗菌性蛋白質cDNAの同定

(IdentificationofanantibacterialproteincDNAfroithefatbodyofB.Bori

官hichbelongstotheboaocinfaaily)

･杉山正夫（北興科学）・国吉久人（東京大学）・小谷英治・谷合幹代子・加藤祐輔

門野敬子・山本漠則．S.Chowdhury・徐金華・崖秀景。（蚕昆研）・片岡宏

鈴木昭典（東京大学）・宮ノ下明大．N､C・Debnath・窪洪圭・朝岡愛

山川稔（蚕昆研）

(Sugiyaaa,M.､Kuniyoshi,H,,Kotani,E.,Taniai.K､｡Kato,Y.,Kadono-Okuda.K..

Yaaaaoto.H.、Chowdhury.S・oXu.J..Choi.S・－K.oKataoka,H.oSuzuki,A､、

Miyanoshita.A.,Debnath,N.C.､Choi,H.-K.,Asaoka.A.andYaaaka冒a.M.)

カイコの抗菌性蛋白質、アタシンcDNAの解析と遺伝子発現

(CharacterizationofcDNAforattacin.anantibacterialproteinofB.aori)

*Min-ying,C.andXian-aing,Q.(ChineseAcadeayofSciences)

Design,synthesisandantibacterialactivitystudyofShive-I-likeoodel

peptides
-12-



座長：関島安隆

D710:15

D810:30

10:45

座長：小林睦生

｡0

D911:00

(埼玉県立衛生短期大学)(Sekijiaa,Y､）

･徐金華（蚕昆研）・西島正弘・河野義明（国立予防衛生研究所）・谷合幹代子

加藤祐鰯・門野敬子（蚕昆研）・山本虞則（シキポウ）・島袋充生．S・Ch”dhury

窪秀景（蚕昆研）・杉山正夫（北興科学）・宮ノ下明大。N､C・Debnath・蜜洪圭

朝岡愛・山川稔（蚕昆研）

(Xu.』.､Nishijiaa.M..Kono.Y.､Taniai.K､.Kato.Y..Kadono-Okuda.K､.Y函aaoto.M.,

Shiaabukuro.M.．ChowdhuryoS.、Choi.S､一K.oSugiyaaa.M･.Miyanoshita.A.,

Debnath・N.C.､Choi.H.-K..Asaoka.A・andYaaakawa.M.)

カイコ血球表面に存在するリポポリサッカライド(LPS)特異結合蛋白質

(Specificbindingoflipopolysaccharidetoaheaocyteproteinofsilkwora.

Boaby型聖里）

･高橋壮二・杉江知子（奈良女子大学）

(Takahashi.S.andSugie.T､）

エリサン蛎一成虫変態時における細胞性カプセルの形態変化

(Morphologicalchangesofcellularcapsulesduringaetaaorphosisin

Saniacynthiaricini)

休憩(Coffeebreak)(15分間）

(国立予防衛生研究所)'(Kobayashi.M､）

･横尾暢哉・杉森知子・麗像純夫（佐賀大学）

(Yokoo.S.、Sugi■pri.T.andTojo.S.)

昆虫寄生性線虫による昆虫体液の細胞性生体防御反応の抑制

(Suppressionofcellularself-defensereactionintheheaolyaphofaninsect

byanentoaopathogenicneaatode)

－13－



D1011:15

Dll11:30

座長：山川捻

D1211:45

D1312:00

･土谷正和・朝日信雄・鈴置幽紀子（和光純薬）・横田明（発酵研）

松浦傭治（和光純薬）

(Tsuchiya.M.､Asahi.N..Suzuoki.F､.Yokota.A.andMatsuura.S.)

カイコのフェノールオキシダーゼ活性化系を利用した微生物釦盟壁成分の検出

(DetectionofbacterialcellwallcoaponentswithproPOcascadeofsilk官or■

plasaa)

･谷合幹代子・山川麓（蚕昆研）・芦田正明（北海道大学）

(Taniai.K､.Yaaakawa・ﾛ．andAshida.M､）

LPSによるカイコ体液中のフェノール酸化酵素前駆体の活性化機構

(AnalysisofproPOcascadeactivationbylipopolysaccharidesinsilk官or■，

Boabyxaori)

(蚕昆研)(Yaaakawa.M.)

新川徹（蚕昆研）

(Arakawa.T.)

アワヨトウ幼虫血緊内の活性酸素生成について

(Superoxideproductionininsecthaeaolyaphplasaainvitro)

･崖秀景・蜜洪圭・門野敬子・谷合幹代子・加醸祐値・山本漠則・ｽﾗｰ･ﾁｬｳﾘｰ

徐金華・ﾆﾃｨｯｼｭ･ﾅｰﾄ・杉山正夫・宮ノ下明大・朗岡愛・山川捻（蚕昆研）

(Choi.S.-K..Choi.H.-K.,Kadono-Okuda.K..Taniai.K.,Kato.Y､,Yaaaaoto,M.,

Chowdhury.S.、XuoJ.．Debnath.N､C,Sugiyaaa.M､、Miyanoshita.A.、Asaoka.A・

andYaaakawa.M.)

カイコのNO合成酵素活性

(Nitricoxidesyntheaseactivitiesfr⑥■thesilkwora.Boabyxaori)

－14－



D1412:15、小林睦生・平岡毅・安居院宣昭（国立予防衛生研究所）

■－

12:30

qq

＆や

(Kobayashi,M､.Hiraoka.T・andAgui.N.)

､力の体液レクチンが係わる2つの体液性防御応答系について

巾腎

(Endogenouslectin(s)mediatetwopathwaysofthehuaohuaoraldefenseresponses
サP

inoosquitoes)

学術集会終了（閉会）

。▲q

4．

酢

●■

－ 15－



IC

交 量電一幸内､

学術集会会場の北里大学水産学部マリンホールは、岩手県気仙郡三陸町越喜来地区に位

題しています。東京からは、東北新幹線「一関駅」から大船渡線盛駅経由あるいは、東北

新幹線の「新花巻駅」から釜石線釜石駅経由で、南リアス線（釜石一盛）「三陸駅」が最

寄り駅です（いずれも東京駅から約5時間)oJR一関駅から盛駅までは、特急パスが
i、

毎時出ています。なお、東京・池袋駅から三陸経由、釜石までの夜行パス（要予約）があ

ります。

車で来られる方は、東北自動車道で一関インターから284号線、45号線経由あるい

は、水沢インターから397号線、107号線、45号線経由で三陸に入って下さい。

（いずれもインターから約2時間）

大阪、名古屋、札幌からは、「花巻空港」まで毎日2便あります。空港からはタクシー

で釜石線「新花巻駅」まで10分です。

なお、三陸の夜は冷え込みますので、長袖の軽い衣類をお持ち下さい。

Infornationforoverseasparticipants

The6thneetingofJapaneseAssociationforDevelopmental&ComparativeImmuno-

logy(JADCI)willbeheldatMarineHall,SchoolofFisheriesSciences,Kitasato

University,Sanriku,Iwate,JapanfromAugust29(Monday)toAugust31(Wednes-

day),1994．WecanreachSanrikubyTohokuNewLineandalocaltrain.Tohoku

NewLineisoperatedalongTokyo-Sendai-(Ichinoseki-Shin-Hananaki)-

Morioka・YouarerecoanendedtotakethelocaltrainforSakari(Ohfunato)at

Ichin-osekiorforKamaishiatShin-Hananaki・Meetingsiteislocatednear

SanrikuStationofMinani-RiasuLine,whichrunsfronSakari(Ohfunato)to

Kaaaishi・GinrinsoHotelnearSanrikuStationwillbereservedfortheparticip-

ants.

AsitnaybecoolinlateAugust,weadviseyoutobringlightandwarncloth-

ing.

－16－



JFt-ノ竜ユ 黍才子機の日寺亥U奉内
ー

JR

釜石親（新¥花巻一釜石）
新『花巻発7:089:2110:2012:2513:2314:2515:4516:4417:2618:2219:2520:25
釜石着9:1710:5212:3613:5215:1516:2217:5019:2818:5120:2921:2222:14

大脳鹿綴(一関一盛）
一関発5:157:099:0111:2313:0414:5517:0020:03
盛着8:0710:0211:2113:2015:3017:0919:5122:31

路線バス

ー関一大船渡(岩手県交通）
特急バス（一関駅パスのりば⑤､新雛測L口からの獅腰時間1腸）
一関発9:0010:0011:0012:0013:0014:0015:0016:0017:0018:0019:0020:00
棺硯堂(盛)着11:2012:2013:2214:2015:2216:2017:2218:2019:2220:2221:2222:22

権耀(盛）発5:536:537:538:559:5510:5511:5312:5513:5314:5515:5316:53
－関着8:159:1510:1511:1512:1513:1514:1515:1516:1517:1518:1519:15

長畷バス

けせんライナー（予約指定制：国鵬パスTel03-3820-5050)
＃臓駅西口発23:00三陸町越歌着7:25
三陸町越葺来発21:02＃繊細口着5:39

南リアス綴（釜石一三陸一恩

搬
蝋
郷
蝋
峨
蝋

6:116:337:108:048:319:2010:5711:4512:4013:5514:2815:1616:4417:34

6:347:007:348:328:569:4511:2012:1213:0314:2014:5115:4217:0917:59

18:2119:1921:01

18:4819:4221:24

6:086:327:027:368:108:5810:0910:5411:4813:0113:3314:5315:4017:12
6:347:077:338:018:329:2110:3011:2012:1213:2713:5615:1716:0517:35

盛発17:5718:4920:1020:58

三陸清18:2319:1520:3321:24

蕊熱早龍↓）
札幌→花巻（日本エア）

8:45→10:05

11:40->12:50

8:20->9:15

17:00→18:20

15:40→16:50

13:10→14:05

夏期には時刻表の変更がありますので、ご確認をお願いします。

－17－



北里大学
■
●
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■

JR大船渡線
一関駅 盛駅

X二面句

自動車道

-284号線一気仙沼-45号線

東北新幹線東1

大船渡、盛より些量腿を釜石、宮古方面へ。新三陸トンネル(220010)通過後、
山を下り、『越喜来』方面の道路標識地点で崎浜方面へ向かって右折。
公民館、役場前（進行方向左手）を経て、銀鱗荘まで約3伽、大学へ7kin。

F玉蕃-]、
＜･001600“00,

謂演会場
マリンホール
1蔭第四讃蔑室

I 雪
言
・
Ｖ

４
９
．
ｓ
富
坂
凸
罵
ｇ
・
言
言
冨
・
呂
昌

…
！ グランド

駐車堰
実験水檀

唖
①

体育館
マリンホール

ｒ
Ｌ

正門
第一校舎

A
：
9

(校内案内図）
=880000080浦浜方面より

－18－

一一一屯■



言写XEヨにヨ

特別講演:SL1.SL2





Proc・Jpn・Assoc・Dev・Comp､Immunol.Vol.6,1994,Iwate,Japan

SL1

SL2

Cellularandhumoralimmunereactionsinlarvaeofthe

Greater.WaxmothGa化砲'ﾉ刀e"b"e伽

PeterG6tz

FreeUniversityofBerlin

D･14195Berlin

insecthemocytesplayenessentialroleincontrollngInsectImmune

mechanisms.Theyareresponsableforcellularreactionssuchasmigration,

spreading,phagocytosisandencapsulationbutarealsoInvolvedinthe

melenlzatlonprocessandtheinductionofantibacterialandantifungalactivity.
Theelicita廿。nofsuchactivitiesInvolvesfreeendmembraneboundrecognition

moleculesandcomponentswhicharestoredwithinhemooytevesicles-Until
nowthespecificroleofthedifferenthemocytetypesencounteredintheinsect

hemocoelispoorlyunderstoodandcontroversiallydiscussed.Tofurther
elucidatetheirroleandtypeofcooperationstudiesareunderwayusing

monoclonalantibodiesagainstpiasmatocytesandgranularcellsaswellasIn
V/f/℃experimentswithisolatedpiasmatocytes,bindingproteinsandcomponents
oftheprophenoloxidaaeactivatingsystem.Theprojectincludescooperation
withlaboratoriesinGreatBritain,SwitzerlandandJapanandisperformedwith

lepldopteranlarvaeespeciallyfromHya伽加畑cecﾉ｡pね,Bombyxmo〃and
Ga脆池me化"g伽．

Therelevanceofcellmicroenvironmentsfortheappearanceof

lympho-haemopoietictissuesinprimitivevertebrates

A.G.Zapata

Dept.ofCellBiology,FacultyofBiology,

ComplutenseUniversity,28040Madrid,Spain

Inhighervertebrates,primaryandsecondarylymphoidorgansare
lologicallywelldefined.Ontheotherhand,inlowervertebrates,mainlymorphologicallywelldefined.Ontheotherhand,inlowervertebrates,mainly

primitivefishes,aclearseparationisnotpossiblebecauseofthelympho-
haemopoieticconditionoftheirlymphoidtissues.Moreover,infishesand

someamphibians,includingapodaandprimitiveurodela,thereisnotablood-cell
formingbonemarrowandinAgnatha,themostprimitivevertebrates,athymus
morphologicallyidentifiableislacking,althoughcertainT-celldependent
reactivehasbeenreported.Onthisbase,wewillreviewthehistophysiological
characteristicsofthelympho-haemopoietictissues,presumablyequivalentto
bonemarrowofhighervertebrates,whichoccupydistinctorgans,including
brain,pericraneum,kidney,heart,gut,gonads,etc..Fromahistologicalview,
allofthosetissueshaveacommonorganizationwhichremindsthatofthe
bonemar『owstroma.So,wewillemphasizetherelevanceofcell
microenvironmentsfortheappearanceofanddevelopmentofthefirstblood-cell
formingorgansinvertebrates.Finally,evidenceofantigentrappingand
processing・intothebrainventriclesofelasmobranchswillbepresented

discussingitsphylogeneticalrelationshipstotheimmunereactivityoccurring
inmammaliannervoustissue.

－19－



貫き2EヨEヨ

７
７
７
３

Ａ
Ｂ
Ｃ
Ｄ

一
一
一
一

１
１
１
１

Ａ
Ｂ
Ｃ
Ｄ

演講般





Proc・Jpn・Assoc･Dev・Comp・Immunol.Vol､6,1994,Iwate,Japan

A1チゴケムシの体腔細胞及び成長端の組織学的研究

・石井照久・斉麗康典

筑波大・下田臨海実験センター

潮間帯で固着し群体を形成するチゴケムシにおいて、その成長端が同種具群体の成長蟻と接触すると、群

体ホヤと同禄に群体特異性を示すことが確かめられている。前回の大会では、群体特具性に関与すると思わ

れる体腔細胞を動物体から取り出し、生きた細胞や固定・染色した細胞の形慰、及び食食能をしらべること

で、体腔細胞が大きく4つに分類できることを示した。今回は、動物体内での各体腔細胞の分布咽所やそれ

らの形態、及び、群体特異性の反応部域となる成長端の形態を観察することを試みた。まずチゴケムシをグ

ルタールアルデヒドで固定し、5%EDTAを含むbufferで数日脱灰を行い、オスミウム酸で後固定し、エポキ

シ樹脂に包埋し切片を作成した。厚さ約0.5Mmの切片をトルイジンブルーで染色し観察を行った。チゴケム

シは触手動物の特徴である触手を持ち、そこから食道、胃、賜そして触手の背方に開口する虹門へと続く。

そして体壁と消化管との間の空間が体腔である。体腔細胞は、体腔中で体壁近くに分布しているのが確麗さ

れるが、その数は少ない。生細胞で分頚した四酒類全ての体腔細胞を組織切片で対応させることは困駿であっ

たが、願粒を持った球形の細胞、穎粒を持ち偽足を持った細胞、phagocyte様の細胞等が鹿められた。一方

成長端は、形態形成の程度の違う様々な虫室によってできており、それらの虫室の先端域には細胞分裂の活

発な表皮が存在していた。また成長端においても体腔細胞が露められたが、それらが異群体との接触時にど

のように関与するのかは明らかでない。成長端が同種異群体との接触において、どのような反応をおこすの

かは今後の課題である。

HistologicalstudyofcoelomiccellsandgrowingedgesinthebryozoanDakaﾉねsubovoidea
TeruhisaIshiiandYasunoriSaito

ShimodaMarineResearchCenter,UniversityofTsukuba

A2 マポヤ体液細胞の食作用を阻害する新しいモノクローナル抗体

･石本理香・安住薫・横沢英良

北海道大学・薬学部・薬品生物化学

我々は、マボヤ体液細胞の食作用の分子機構を明らかにする目的で、マポヤ体液細胞による

ヒツジ赤血球(SRBC)の貧食を阻害するモノクローナル抗体の作成を拭みている。そして、

すでに、マポヤ体液細胞の食作用を阻害するモノクローナル抗体S-1B2とA74がそれぞ

れスーパーオキシドデイスムターゼと新規糖蛋白質を鰹厳することを明らかにした。今回、新

たに作成に成功したモノクローナル抗体RA5を用いてマポヤ体液細胞の食作用の解析を行な

った。RA5抗体を産生するハイプリドーマ細胞クローンは、マポヤ体液細胞由来の膜画分を

免疫原として用いて、SRBCの貧食に対する阻害効果を光学顕微鏡下で観察することによっ

てスクリーニングし、クローニングを行なって確立した。マポヤ体液細胞はSRBC、酵母お

よびラテックスビーズを貧食するが、マボヤ体液由来のプラズマを添加すると、SRBCと酵

母に対する食作用は促進され、ラテプクスビーズに対する食作用は促進きれない。マボヤ体液

細胞をRA5抗体で前処理すると、10Mg/llの温度でプラズマ未処理のSRBCと酵母に対す

る食作用は約50%阻害されたが、ラテックスビーズ、および、プラズマ処理のSRBCと酵母

の、いずれに対する食作用も阻害されなかった。以上の結果から、マポヤ体液細胞による異物

貧食概構にプラズマが関与するシステムと関与しないシステムが存在し、体液細胞表面に存在

するRA5抗原分子が後者のオプソニン非依存性システムに関与すると考えられる。

Alonoclonalantibodythatinhibitsphagocytosisbyascidianheiocytes

RikaIshiioto.KaoruAzuii.andHideyoshiYokosawa

Dept.ofBioche■．.Fac・ofPhanaceuticalSci..HokkaidoUniv．,Sapporo.

－21－



Proc.Jpn.Assoc・Dev.Comp.Immunol.Vol､6,1394,Iwate,Japan

A3リッテルポヤの血球は同種異個体反応をしない

･大竹伸一”・新井賊8》・阿部健之”・宍倉文夫’）・田中邦男’》

’》日本大学医学部生物学教室，”東京理科大学基礎工学部免疫学研究室

マポヤ（〃グノクcy"鋤″roretzﾉ)の血球は、混合すると他個体の血球を非自己と麗磁して凝集

反応、smallgranularaoebocyteによる相互の食食、コンタクトリアクションを起こす。今回、

我々はマポヤと同じ'3ﾉocya鋤ﾉa属に分類されるリッテルポヤ（〃.．〃〃“〃〃ortnの血球が同種

異個体反応を示すか否かを、U－プレート凝集法と電子顕微鏡で鯛べた。リッテルポヤの血球

を冠子顕微鏡で観察すると、9種類同定されそれぞれの形慰はマポヤの血球とよく似ていた。

マポヤでは同種異個体間の麗餓はU－プレートに血リンパを混合したとき生じる凝集反応の有

無で簡便に鯛ぺられる。リッテノレポヤの場合U－プレート法では凝集反応は恩められなかった。

他個体の血リンパを等量混合し20分間インキュペー卜した後固定して電子頚微鏡的に観察す

ると、同一個体の血リンパを混同した場合に比べわずかに放出反応がみられるものの、マポヤ

で観られるような顕著な同租異個体反応は認められなかった。一方、同属異種であるマポヤの

血リンパと混合すると血球は急速な凝集反応、綱胞の変色、放出反応や血球の崩壊、お互いの

食細胞による食食反応が鰹められた。

リッテルポヤの血球は異種のホヤの血球は麗麟して反応するが、同属のマポヤと異なり顕著

な同種異個体反応を起こさず、同属にあっても二種のホヤは同種異個体浬徴に差のあることが

示唆された。

TheheoocytesofHalocynthia〃ノge〃〃0r/7donotreactwithallogeneicheoocytes.

。S･Ohtake".H･Arai*>.T・Abe".P･Shishikura"andK・Tanaka""Dept・ofBiol.,

NihonUniv・Sch.ofHed.and"Dept･ofBiol.Sci..Tech・Sci・Univ・Tokyo

A4 TributylTinBlocksPhagocytosisinTunicates
1.2E.LCooper,2n・Parrinello,fy・Arizza,2m.Cammarata,3L・Pellerito
1LaboratoryofComparativeImmunologyDepartmentofAnatomyandCell
Biology,SchoolofMedicine,UniversityofCalifornia,LosAngeles,Califomia
90024USA;̂LaboratoriodiImmunologiaCompa圃憧Universita'diPalermo
IstitutodiZoologia"GiuseppeReverberi"ViaArchirafi18;̂Dipartimentodi
ChlmicaOrganica,ViaArchir師詣.Palermo90123ITALY

OrganotincompoundsareusedInmarineanti-foullngpaintsasbiocides.
BecausetunicatesarevulnerabletothesecompoundsIntheirnaturalhabitats.
weusedCわ"a"7ねs伽a臓化rthefirsttime,toestablishanassayfor
phagocytosisaftere叩osure.Phagocytosisrequiresseveralcellactivities,
events,dependentuponthecytoplasmandnucleusandthelrorganelles.
Thus,blockinganyofthesefunctionsshouldInterferewithhemo可ね
immunodefense.Weinhibitedphage的いsisofyeastbyhemo即柏sofCわけa
"海stina脆置熊re沖。sureInvitrotodifferentconcentrations(40,4,0.4,0,04,
ppb)㎡fourorganotincompounds:tributyltln(TBT).triphenyltin(TPT),

6噸哩椴脱磯卿脚ml総票騨瀧淵謡要繍
suspension・Adropofhemocyteswassmearedonslidesandobservedunder
amicroscopeequippedwithaNomarskyin鰭舵rencecontrastface.Wethen
determinedthepercentageofhemocytescontainingyeast,bycounting(atleast
200hemow伯scounted10timesforeachmicroscopicfield)dividedbythe℃tal
numberofhemo可也s.Thepercentageofphagow的sisdecreased竹｡m46.6
2.6(controls,unexposed)to22.0±5.32at40ppbof(TBT)(p<0.001).(TPT),
(DBT).and(DBT)e鵡噸dnon-significanteffec鱈onphagocytosisateach
concentration・Tunicatesshouldbecomee…Ilentmodelsfordissecting
eventsassociatedwithimmunosuppressionafterexposuretO鵡nobiotics.

－22－



Proc・Jpn・Assoc・Dev・Comp・Immunol.Vol.6,1994,Iwate,Japan

A5 ホヤ血球細胞の細胞自動解折装置による解析の試み

O沢田知夫・箆田侭子・畷倉義久・友永進＊・福本哲夫

山口大学医学部解剖学教室・＊山口大学医療技術短期大学部）

ホヤ血球細胞の細胞自動解析装面による細胞分類の試みは、いくつかなされている。しかし、

それらによって分けられた細胞の亜集団と光学顕微鏡および電子顕微鏡による血球分類との対

応については確立されていない。我々の前方・側方散乱光による予備的検討においても、細胞

浮遊液作成後の時間経過と共に解析パターンが変化することが分かった。特に、体外に取り出

した際に凝集しやすいホヤ血球では、凝集阻害剤の添加やカルシウム欠如溶液に浮遊させるこ

とによる影轡が出るものと思われる。このような不安定な解祈パターンの上に血球細胞の亜集

団に関する解析などを行うことは難しく、細胞自動解梼義置が今後ホヤ血球細胞の研究にどの

ように有効に活用出来るかは未知である。血球が凝集し易いために本来の体液中での形恩など

を検討することが困難な為に、本来の姿に近い極準的な条件を求め、前方・倒方散乱光解析に

おける基準パターンを決めることが必要となる。我々は先ずこの標準的条件に関する検討を行

い、次に各種抗体などを用いた蛍光根識による解折を試みる。

Flowcytoietryanalysisonheiocytesoftunicate・Hâ ogynmaVOVSM』．

T・Sawada.N・Tokuda.¥.Fujikura,S・Toaonaga*&T・Fukuaoto

DepartaentofAnatoiy,yaaaguchiUniversitySchoolofMedicine&

＊YamaguchiUniversitySchoolofAlliedHealthScience8

A6 シモフリボヤ被嚢切片の収縮

○広瀬裕_l)・石井照久2）
日本大学農獣医学部生物1)・筑波大学下田臨海実験センター2）

ホヤの体表を包んでいる被嚢(tunic)は、セルロース性の成分と被嚢細胞(tuniccell)と呼

ばれる生細胞を含んでいる点で、動物界でも特異な表皮外の組織であり、独自の機能を持つこ
とが期待される。シモフリボヤ〃lidiuayamz鰯ま群体性で拝状の個虫が透明でゼラチン質の

被嚢に散在しており、被嚢内に血管系を持たない。この群体より、剃刀でスライスして得られ
た被嚢の切片（生試料）を海水中に静置すると、被嚢切片はゆっくりと収縮し、約2崎間で球
形の被嚢塊に変形する。この現象が外傷を受けた被嚢が傷口を塞ぎ修復する機能を解析するモ
デルになると考え、被嚢切片の収縮機構について検討を行った。被嚢収縮は一度凍結した試料

では起こらず、Ca*-llg*の欠如やサイトカラシン帥添加によっても阻害されるが,コルヒチン
による阻害は認められなかった。従って、被嚢内のマイクロフィラメント系が被嚢の収縮運動

に関与していると推測される。被嚢内には被嚢細胞の糸状仮足による網状構造が存在し、これ

がファロイジン-FITCにより強く染色されることから、この網状構造の収縮性によって被嚢収

縮が生じると思われる。電子顕微鏡による観察では、収縮した被嚢塊の表面には既にクチクラ

層が再生されているが、収縮を阻害した試料表面は被嚢基質の繊維構造が露出したままであっ

た。外傷を受けた被嚢は収縮することによって損傷部の組織の露出を縮小すると同時に、損傷

部の繊維構造の密度を高めることで迅速なクチクラ層の再生を進行させているのだろう。

ShrinkageoflivetunicslicesinAplidiumyamzii(Ascidiae,Compositae)
EuichiHirose"andTeruhisaIshii*'

NihonUniversity"andUniversityofTsukuba*'

－23－



Proc.Jpn.Assoc.Dev・Comp・Immunol.Vol､6,1994,Iwate,Japan

A7Theimmunesystemofamphioxus(1).Structureandfunctionofepidermal

cellsinyounganimal

OHongweiZhang*,BingyuMao*andSusumuTomonagâ
D̂epartmentofBiology,ShandongUniversity,Jinan250100,Chinaand
ŜchoolofAlliedHealthSciences,YamaguchiUniversity,Ube755,

Amphioxus,acephalochordate,oftenregardedassharingacommonancestrywith

vertebrates,isanimportantexperimentalanimalmodelforphylogeneticanalysisinthe

biologicalsciences・Inourpreviousstudywereportedthepresenceoftwotypesof

mononuclearfreecells,granulocytesinbloodvesselsandmacrophagesincoelomandother

bodyspaces,althoughsomeworkersbelievethatamphioxuspossessesnobloodcells.In

thisstudythefinestructureofyoungamphioxusindifferentdevelopmentalstageswas

examinedbylightandelectronmicroscopy.Asaresult,itwasfoundthatepidermalcells

ofyounganimalsinsomedevelopmentalstagesshoweduniquestructurewith

macrophage-likecharacteristics・Thecellshadnumerouslysosomalgranules,phagosomes

andmultivesicularbodiesintheircytoplasm.Thisfindingindicatesthatsomeepithelial

cellsofamphioxusepidermisincertaindevelopmentalstagesmayplayimportantrolesin

thedefensemechanismsofthebody.

discussed.

Theoriginofmacrophagesinamphioxuswasalso

－24－



Proc.Jpn.Assoc・Dev.Comp.Immunol・Vol.6,1994,Iwate,Japan

B1クルマエビのリンパ様器官と造血組織の個体発生学的研究

o近藤昌和’、伊丹利明2、高橋幸則2、醸井玲子。、友永進3

1水産大学校小野臨湖実験実習場、2水産大学校増殖学科、3山口大学医療技術短期大学部

クルマエビ(Pcnacusjapoaicus)の肝騨臓の前方にはリンパ様器官と呼ばれる一対の特異

な器官が観察される。その器官の基本構造は動脈性細管が複雑に分岐したものである。この器

官はこれまで造血組織と考えられてきたが、異物注入実験から本器官は異物捕捉能を持つこと

が明らかとなった。一方、クルマエビの造血組織は胃や脳の上方および顎脚の基部に存在する。

本研究ではクルマエビのリンパ橡器官と造血組織の形成詩期を明らかにするため、租々の発生

段階のクルマエビの連続切片を作成して観察した。リンパ犠器官はZoeastageには翌められず、

Mysisstage1になり心臓から前方にのびる左右一対の大動脈から分岐した一対の短い細管と

して認められた。この細管の壁を構成する細胞はリンパ機器官の動･脈性細管のそれと似ている

ことから、この細管はリンパ蟻器官の原基と考えられた。発生が進むにつれてこの細管は肝騨

臓の前方まで伸び、Postlarvastage9で細管の分岐が始まり、以後急速に分岐数は増し、組

織の分化が進んだ。造血組織は顎脚基部ではZoeastage2ですでに確誕され、脳の上方では

Zoeastage3ではじめて見られた。しかしながら、胃の上方の造血組織はZoeastageでは認

められず、Mysisstage1になり初めて確麗され、造血組織の分化する時期は部位によって異

なることが明らかとなった。

Ontogenyofthelymphoidorganandthehematopoietictissuesinkuruma

Prawn

M.asakazuKondo',ToshiakiItami^,YukinoriTakahashi*,ReikoFuiii*and

SusumuTomonaga''OnoLimnologicalStationand*Dept.Aquacultureand

Biology,ShimonosekiUniv．Fisheries,and'Sch.AlliedHealthSci．，

YamaguchiUniv.

B2 サヮガニ血球の超微形態とレクチン応答性

o木村美智代・飯塚裕幸・森田悦子・和合治久

埼玉医科大学短期大学・臨床検査学科

サワガニ顕粒細胞はこれまでの研究から生体外で急速に脱穎粒化を起こし、この反応により

凝固関連物質や細胞傷害因子が放出されていることが示唆されている。本研究では、願粒細胞

系の血球内の願粒が果たす生体防御機能を知るため、脱穎粒化阻止の条件を再検肘するととも

に、その条件下で示される血球の超微形態を調べた。さらに、FITC標識ConA，WGA、

PNA、UEAの4種類のレクチンを用い、脱穎粒化した細胞と正常細胞とで、これらのレク

チンに応答する繍鎖の量が変化するかを調べた。その結果、（1）ハルベルト（－）にEDTAを

加えた溶液と、EDTAクエン酸綬衝液に細胞を採取すると脱願粒化が阻止できること、(2)

走査型及び透過型電子顕微鏡で、血球の表面と内部の槽造を観察したところ、小顕粒細胞は紡

錘形で、細胞質内には小型の2種類の穎粒が存在しているが、穎粒細胞は糸状突起を持ち、細

胞質内には電子密度の高い1種類の願粒が存在していること、（3）正常細胞と脱願粒化した細

胞のレクチン応答性の違いについて調べたところ、脱願粒化した細胞は細胞質内成分が放出さ

れることによりレクチンが認識する鯖鎖が大量に放出されること、などが明らかになった。サ

ワガニでは、脱願粒化反応に伴い生体防御因子が放出されることが示唆されるので、今後、頼

粒細胞と小願粒細胞の穎粒内物質の生体防御機能をレクチン応答性と関連させて検討していく

必要があると思われる。

Ultrastructureofcrabheoocytesandtheirresponsivenesstolectin

NichiyoKiiura,Hiroyukilizuka,EtsukoHoritaandHaruhisaWago

DepartnentofMedicalTechnology,SaitanaHedicalSchoolJuniorCollege
－25－



Proc・Jpn.Assoc.Dev・Comp.Immunol.Vol.6,1994,Iwate,Japan

B3中間宿主貝の血球細胞の運動性に及ぼす寄生虫培養液の影響

野田伸一

鹿児島大学医学部医動物学

寄生虫(Echinostomaparaensei)の感染に伴って中間宿主貝（旦Lgm2h且laria

glabrata)の生体防御能が低下する現象を解明する目的で、寄生虫の幼虫（スポロシスト）
の培養液が貝の血球細胞の運動性にどのような影響を及ぼすかを調べた。培養液中で寄生虫の

虫卵を鰐化させて培養を行った。血球細胞を含む貝の体液をスライドグラスにとり、20分後

に培養液で洗った。この血球細胞にスポロシスト培養液を加え、血球細胞のスライドグラス上

での広がりの変化を観察した。新しい培養液を加えても血球細胞のサイズは変化しなかったが、

スポロシスト培養液を加えると血球細胞のサイズは減少した。血球細胞のサイズの減少は異物

上で広がる能力や運動性の低下と考えられるので、ChemotaxischamberとNuclepore

membrane(Sum)を使って血球細胞の運動性への影響を鯛べた。血球細胞を含んだ貝の体

液に同量の培養液を加えたものをChemotaxischamberの上室に、スポロシスト培養液に

貝の体液を遠心して血球細胞を除いた同量の血緊を加えたものを下室に入れ、26℃で2時間

インキュベー卜した。フィルターをメタノールで固定し、ギムザ染色を行い、フィルター両面

の血球細胞を数え、フィルター下面に移動した血球細胞の割合を鯛ぺた。下面に移動した血球

細胞の割合はスポロシスト培養液を用いた場合には低下した。

Theinhibitoryeffectofexcretory-secretoryproductsofEchinostomaparaenseiprimary

sporocystsonM-lineBiomphalariaglabrata.
ShinichiNoda

DepartmentofMedicalZoology,FacultyofMedicine,KagoshimaUniversity

後腿類由来抗睡癌蛋白質の抗真菌活性及びDNAに対する修飾作用
B4

・飯島亮介、）・来生淳‘）・神谷久男8》・山崎正利’》

帝京大学薬学部‘》・北里大学水産学部3）

これまでに無脊椎動物から見いだされ、生体防御に働くと考えられている種々の抗菌性蛋白

質は、通常作用スペクトルが広い。そのため、単一穏の生物が、数穏類の抗菌性蛋白質を合わ

せ持つ事によって、広範な感染微生物に対処できるものと考えられる。

我々が海洋無脊椎動物であるアメフラシ（〃ﾉ””オ"”“ﾉ）及びタツナミガイ（〃｡ﾉabeノノ〃

β〃r"〃ﾉarノグ）の分泌液・体腔液・卵白腺・卵から見いだした抗睡腐性糖蛋白質、アプリシァ

ニン及びドラベラニンは、抗細菌作用を合わせ持ち、その抗菌スペクトルはやはり広いもので

あった。昨年度本会に於いては、アプリシアニン及びドラベラニンに新たに見いだした、他の

感染微生物グループである真菌に対する傷害活性ついて報告を行ったが、今回は、その内のア

プリシアニンEの抗真菌作用について更に検討した結果を報告する。

また、ドラベラニンAが高分子DNAに対し、電気泳動上での移動度に変化を与える、トポ

イソメラーゼ棟のDNA修飾作用についても、細胞傷害作用点の候補として既に発表している

が、この反応の基質特異性、及び反応に対する卜ポイソメラーゼ阻害剤の影審等についても併

せて報告する。

FungicidalactivityandDNAnodificationeffectofantineoplasticproteinsfroasea

hare

・Byo8ukeliji■an》・JunKisugi"･HisaoKaaiya"andMasatoshiYanazaki'》

TeikyoUniversity"andKitasatoUniversity"

－26－



Proc・Jpn.Assoc・Dev・Comp.Immunol.Vol､6,1994,Iwate,Japan

B5 ナメクジ体液細胞による同種異個体の麗徴

山口恵一郎’）・古田恵美子2》・下沢淳海2》

濁懲医大’》絶研・2),,解剖

軟体動物の移植片麗磁に関する報告は極めて少ない。チャコウラナメクジの生殖腿の同種移

植は正位湿移植では生殖腺が麗礎されず．皮下の有殻部では3週間後ゆっくりと移植片が破壊さ

れる（牧野等、1980)。またカタツムリ消化腺の同種または異種移植では同種より異種の方が早

く拒絶されるという（花岡、1977)。これらの報告は軟体動物におけるアロ麗麟機構に対する確

たる結瞳とはいいがたい。ナメクジにおける移植実験は種々の点で極めて困錘であるが、採取

した体液細胞をinvit『且で観察することはさほど困鍾ではない。二個体のナメクジ体液細胞を

混合した時、これらの細胞はいかなる反応を示すか、また体液の存在下ではどうであろうか。

本実験ではヤマナメクジ(Incilariafruhstorferi)を二群に分け、それぞれの個体の体液細胞

のマーカーとして、あらかじめ二種類のラテックスビーズ（赤蛍光標蹟1.0um<t>.黄緑蛍光穣職

1.8um<t>)を体腔内に注入した。処理後20時間後の体液細胞の賭条件下での反応を光顕的及び

電顕的に解析した。

Allogeneicrecognitionbyhenolyophcellsofthelandslug.

'KeiichiroYaaaguchi".EnikoFuruta*'andAtsuaiShiaozawa*》

TheLab・ofHed.Sci、*>andDept･ofAnatomy*'.DokkyoUniversitySchoolofMedicine.

B6 陸棲軟体動物のサイトカイン様分子

'）。古田恵美子・2）山口悪一郎・’》下沢淳海

濁協医大’）Ⅱ解・2）総研電顕室

陸棲軟体動物ヤマナメクジに異物を注入すると、きわめてすみやかに血球が増加して来る。

この時体腔壁の内皮様細胞が突出し、体腔内に遊出する。細胞の増殖部位を検索したところ、

体腔壁を栂成する線維芽様細胞、特にheaalspace周辺部の細胞に分裂像がみられた。

異物注入後の急速な血球増加（線維芽様細胞の分裂）を促す因子としてサイトカイン様分子

が存在．関与すると考え、リコンビナントヒトIL-1a、TNFおよびこれらのモノクロー

ナル抗体を用いて、ヤマナメクジ体内における所在およびその機能をinvivo、invitroで検

索した。さらに、異物注入によるサイトカイン様分子の増減についても経時的に検索したので

報告する。

Cytokine-likemoleculesinthelandslug.

】》。E・Furuta."K・Yaoaguchiand"A・Shioozava

"Dept・ofAnat."Lab.ofMed・Sci・DokkyoUniv.Sch，ofMed.

－27－



Proc･Jpn・Assoc・Dev･Comp.Immunol．Vol.6,1994,Iwate,Japan

B7EnzymaticPropertiesofPurifiedPhenoloxidasefromtheearthworm,L･mbellua

SeungR.Paik,E皿一JeungCho,Gyong-MeeKin,Jeuog－xnWooand

Dept、ofBioche麺istry.CollegeofMedicine,InhaUniversity,]

Chuns-SoonChanc

InhaUniversity,Inchon402-751,Korea

ｎ

ｅ
◎

函
函
蛇
。
一
趣

。
ｎ
世
ｔ
理
ａ
ｃ

ｅ
０
－
ｔ
ｖ
ｎ

ｒ
ｐ
一
“
１
ｕ

ｇ
町
牽
唾
ｔ
ｊ

壷
砿
、
錘
⑥
壁
四

国
、
ｃ

ｔ
ｎ

ｍ
ｍ
匪
丘
血
止
、
、

。
ｏ
ｆ
》
ａ
ｙ
Ｄ
Ｊ
○
又

ｒ
●
工
ｔ
、
Ｏ

⑱
ｄ

″
Ｉ
Ｃ
Ｂ
皿
或
睡
鉦
函

Ｐ
ｔ壁
画
ｙ
ｔ
ｅ
ｐ
江
函

ａ
Ｆ
工
。
、
睡
正
ｒ
ｕ

ｏ
ｑ
⑨
巳
○

煙
丞

越
“
ｙ
Ｗ
ｆ
ｔ
１

画
昭
ａ
ｊ
ｄ

ｏ
ｕ
１
－
ｒ
ｔ
ｏ
工
ｔ
尽
一血
叫
唖
》

⑥
Ｃ
ａ
含
一

、
ｒ
ｌ
《

巳
や
ら
ａ
ａ

。
、
ｎ
、
、
ａ
ｃ
一
旦
。
○
工
宙

ｐ
曇
。
１
ｅ
。
１
ｆ
Ｌ
Ｅ
ｔ

》
》
》
》
睡

○
ｔ
Ｂ
●

正
。
』
ｎ
国
地

、
△
ｕ
９
理
８
座
ｔ

、
ｒ

迂
邸
１
ｔ
Ｓ
ｏ
ｅ

ｅ

《
ろ
ｅ
ｒ
ｕ
ａ
ｎ
ｔ

《
抵
皿
錘
》
》
吻
麺
弛

睡
》
Ｓ
ｃ
血
ｏ
ｍ

Ｂ
麺ｔ
ｔ
ｃ
９
，
Ｋ
○
．
ｅ

函
地
弱
皿
ｙ

ｏ
１
分
茜
ａ

ｔ
ｕ
ｒ

ｄ
函
。
ｆ
ｔ
睡
辻
だ
ｃ
ｌ

ｍ
唾
函
唾
ｕ
ｙ
ｂ
ｏ
ｏ
工
ａ
ｔ
ｌ

》
唖
鰹
麺
啄

１
″
“
、
醍
麺

ｍ
ｒ
ａ

〃
１
今
匡
ｔ
Ｓ
．
、
Ｂ

ｅ
ｅ
・
，
ｎ
ｃ
Ｂ
ｅ
ａ
ｎ

率
江
。
◎
ｕ
ａ
翫
函
犀
》

・
ユ
Ｂ
ａ

。
。
ｅ
ｔ
Ｓ

唖
》
》
》
》
》
》
郵
麺
》
》

》
》
唖
》
掴
》
》
》
》
》
》

ｅ
。
ｅ

⑥
ｔ
ｃ
ｒ

唾
函
、
唖

》
》
》
》
》
》
》
》
唾
唖
卒

○
回
ｅ
垂
工
ｇ
ｔ

ｏ
ｎ

恥
迂
．
ｅ
ａ
ｅ
ｅ
ｃ
ｏ

匪
皿
、
丘
吐
町
馳
、
壁
浬
Accordingtotheresultsofenzyn

tionsystemsinearthwormwaspai

withtheself-defensemechanisms.

－28－



Proc,Jpn・Assoc.Dev・Comp・Immunol.Vol.6,1994,Iwate,Japan

C1コイ体腎の穎粒球造血の微細形態学的検討

・野中喜美子・野中哲・上峰明日香・成田華子・森友忠昭・渡辺翼

日本大学農獣医学部魚病学研究室

魚類の主な造血戯器は頭腎であることは広く知られているが、その後方に位砥する体腎の造

血職器としての役割は、あまり研究されていない。そこで我々は、コイの頭腎と体腎を用い、

造血組織を構成する細胞について詳しく調べるために、HE染色およびPAS染色を施した光顕標本

と、電子染色を施した電顕標本の観察を行った。光顕、電顕とも、コイの頭腎には、二種類の

願粒球の他に、リンパ球、マクロファージ、形質細胞等の、多種の造血系の細胞が一面に分布

しているのが観察された。二稲類の願粒球のうち、一つは、梓状～二分葉の特徴的な核を持つ

peroxidase陽性の細胞、もう一つは、偏在する円形の核を持つPAS強陽性の細胞であり、それら

の特徴は、Hine.Temmink,鈴木らの云う、好中球および好塩基球と一致するため、顕粒球の名称

はそれに従ったe一方、体腎の光顕では、顕粒球、特に好中球が、散在もしくは島状に分布し、

間質の多くの部分を占めていることが分かった。電顕による観察でも、体腎の造血組織の多く

の部分は、特徹的な核を持ち軸状の結晶構造を有する頼粒を含む好中球で占められ、次いで類

円形で偏在する核を持ち、不均一一な愈子密度を示す顎粒を含む好塩基球が多く存在しているこ

とが分かった。また、成熟した願粒球の多い部位に、核が円形でchromatinの分布が粗な、少な

い頼粒を持った幼若であると考えられる細胞も観察された。これらの結果は、コイの体腎は顧

粒球造血の場を提供しており、生産された願粒球の貯蔵の場ともなっていることを示していた。

Finestructuralユnvestユgatユononcarpbodykidneygranuﾕopoiesis.

KimikoNonaka,SatoshiNonaka,AsukaKamijo,HanakoNa工ita,TadaakユMozﾕtomo,TasukuWatanabe.

LaboratoryofFishPathoﾕogy,DepartmentoofVeterinarySience,NihonUniversity

C2コイの体腎における穎粒球の増殖と分化

・野中哲・野中喜美子・上像明日香・成田華子・森友忠昭・渡辺翼

日本大学農獣医学部魚病学研究室

前報において、コイの体腎が主に顧粒球の造血と貯蔵の場であることを報告した．このこと

から、コイの体腎には願粒球（好中球及び好塩基球）の前駆細胞と分化の過程を示す細胞が多

いことが期待できるので、光学顕微鏡及び電子顕微鏡による観察を行った。

コイの体腎を取り出し、メッシュにより細胞をほぐし、percolユ密度勾屋遠心法により分面

し、その各層にPer◎Xﾕdase・PRSの二重染色を行った後、hematoxyﾕﾕnで核染色を施した．又、

比重1．07の上に重なる層をとり、28glutaraldehydeで固定し、Peroxidase反応液(DABユno・O5HTms

･HC1+H203（pH7．6)）で反応させ、常法に従って愈子顕微鏡標本を作成した．

コイの体腎には多種の細胞が見られ、成熟した赤血球、好中球及び好塩基球が多かった。そ

の他に幼若もしくは未分化と考えられる細胞も多く、これらは、それぞれper◎xﾕdase圏性、PRS

陽性、陰性の細胞に大別された．この中で染色性の弱い大きな核を有し、細胞質がperoxidase

弱隅性の細胞は、電子顕微鏡的にchｪoma唾nが粗で核小体が存在する多形性の大きな核を有し、

少数のPeroxﾕdase魁性顧粒、発達した粗面小胞体やG◎ﾕgユ装匿、多くのmtochondrﾕa,poﾕysomes，

pinocytoticvesicleが見られた．これらの観察から、好中球に分化する細胞は、per◎xﾕdase隈性

顎粒が観察された時点で他の幼若細胞と区別でき、peroxidase鰻性穎粒出現と共に核の分葉が

始まり細胞小器官が減少して、成熟した好中球に分化すると考えられた．

GzOwthanddifferentiation◎だgranulocytesユncarpbodykidney.

SatoshiNonaka,KimikoNonaka,AsukaKamijo,HanakoNarita,TadaakiMoritomo,TasukuWatanabe.

LaboratoryofFishPathology,DepartmentofVeterinarySiences,NihonUniversity

－29－



Proc・Jpn.Assoc.Dev・Comp.Idnmnol.Vol.6,1994,Iwate,Japan

C3魚類の生体防御における顎粒球、特に好塩基球の役割

渡辺翼

日本大学農獣医学部魚病学研究室

魚類の中には血中の頴粒球が多い種類があり、一部の無顎類、軟骨魚類、硬骨魚類の頼粒球

は類似した形態を持っている。その内、硬骨魚類のコイは血液中の願粒球が極めて多い魚種で

あり、頼粒球の造血と分化、免疫学的役割、系統発生を研究する上で良いモデルである。コイ

の穎粒球は二種知られており、peroxidse陽性、過ヨウ素酸Schiff(PAS)陰性の好中球とper－

oxidase陰性、PAS脇性の好塩基球である。それ故、peroxidase-PAS二重染色を行うことによ

り、造血器中の顧粒球は染め分けることができる。頭腎、体腎の造血器の細胞は染め分けが容

易であるが、末梢血の好中球はperoxidase活性が低下しているものもあり判りにくい。好塩基

球系細胞は、血中でも造血器中でもPAS強陽性の顧粒を有する。腎臓の造血細胞を培養すると、

器面に付着した間質細胞の上で好塩基球系細胞が増殖する。コイの中には血中の好塩基球が極

めて多い個体があり、その好塩基球は脱顧粒し易い。また、鯉等の毛細血管周辺の結合組織の

中にPAS陽性の細胞（好塩基球か肥満細胞かは不明）がしばしば見られる。これ等の事実は、

魚類においても好塩基球が炎症性細胞の鯨引や血管の膜透過性に関与しているものと考えられ

る。我々は、この顧粒球系細胞の造血場所、増殖と分化の過程、chemicalmediatorsの産生と

その作用について研究を始めている。

The工◎ﾕeofbasophilicgranulocytesinfishimmuneresponse.

TasukuWatanabe

LaboratoryofFishPath◎ﾕogy,DepartmentofVeterinarySciences,NihonUniversity

C4 魚類の腹腔内に投与された異物の行方一コイ科魚類とハゼ科魚類の比較

中村弘明（菊池慎一3下沢淳海’
＠．

ユ 2

（独協医科大学・第二解剖、千葉大学・理学部・小湊実験喝）

キンギョの腹腔内に墨汁などの消化不可能な異物を注射すると、それらは主として輝巌と腎

瞳に取込まれ、長期間隔盤される．心騰内皮細胞の取込みは極めて弱く、その代わりに、内皮

細胞上には常在性の食細胞が存在し、投与された墨汁はそこに2か月以上も隔薩された．

一方、生体観察により、投与後5日から6日経過した個体の皮膚に黒変部位が認められた．

黒変部位は、腹鰭付近の腹部に限られ、墨汁を注射した部位とは隔てられていた．組織学的観

察から、その黒変は墨粒を取込んだマクロファージ襟細胞の集団で、それらは皮膚表面に向か

って移動し、体外へ遊出していくものと思われた．他のコイ科魚類スマトラでも、同操な現象

が観察された．このような異物の隔盤や腹部皮膚からの排除撮楠が、コイ科魚類独特なものな

のかどうか、海から汽水域に棲息するハゼ科魚類での比較観察も行った．

FateofintraperitonealIyinjectedforeignnaterialsinfish.

HiroakiNakaiurâShin-ichiKikuchiandAtsuHiroakiNakapura当Shin-ichiKikuchiandAlsupiShioozawa
土

(SepartientofAnatoiy,DokkyoUniversitySchoolofHedicine,*KoninatoLaboratory,
FacultyofScience,ChibaUniversity)

－30－



Proc.Jpn・Assoc・Dev.Comp.Immunol.Vol､6,1994,Iwate,Japan

C5 キンギョおよびニジマスにおける生殖周期と血中IgM量
鈴木譲

東京大学農学部魚類生理学研究室

変温動物である魚類における免疫応答能は水温によって変化するが，生殖現象との関連性，

特に性ステロイドとの関係についても注目されている。春，水温の上昇と共に成熟が始まるキ

ンギョと，秋，日長の短縮と共に成熟が始まるニジマスを飼育し，定期的に採血し，血中IgM
と性ステロイドホルモンとを測定することで，成熟と免疫機能との関係について検討した。キ

ンギョでは成熟とともにIgl量が増加した。この変化は水温の上昇にも依存するが，成熟の進

行，特に早ではテストステロンとエストラジオール17β，ざ'では11ケトテストステロンの

上昇との間に相関が認められた。GTHとの相関はむしろ低かったことから，性ステロイドがIgM

量の変動に作用しているものと考えられる。ニジマスは一定水温で飼育したが，9月，11月，

1月に成熟する3系統のいずれにおいても，卵黄蓄積の開始から排卵，排精へと成熟が進行す

ると共にIgMが減少することが明らかとなった。この変化は雌雄とも性ステロイドの上昇と一

致した。このように成熟，特に性ステロイドの変化と免疫とが密接に関係することが両魚種共

に確認されたものの，両者で全く逆の結果が得られたことから，コルチコイドなど他の内分泌

系との関係を含めて，免疫系に対するホルモンの作用をさらに検討する必要がある。

AnnualchangesinbloodIgMlevelsofgoldfishandrainbowtrout,withspecial

Feferencetogonadalmaturation.

YuzuruSuzukiLab・FishPhysiology,Fac.Agriculture,Univ.ofTokyo.

チョウザメ（ベステル）血中および体表粘液中抗体の特性C6

o金辻宏明'）・河原栄二郎$）・野村節三')・楠田理－2〉

1）北里大学水産学部，2）高知大学農学部

（目的）チョウザメ血中および体表粘液中抗体の2，3の物理･化学的性状について検討した。

（方法）供試魚には体重約5.8kgのベステル(コチョウザメAcipencerruthenus畝×オオチョ

ウザメHusohuso早)を用いた。血中抗体の精製はヒツジ赤血球膜に対する抗血清から凝集抗

体活性を指標として硫安塩析、DEAE-Celluloseを用いたイオン交換クロマトグラフィーおよ

O'Sepharose6Bを用いたゲル漉過法によって行った。体表粘液中抗体の検出と分析は血中抗
体に対するウサギ抗血清を用いた免疫電気泳動法、ELISAおよびイムノブロット法で行った。

（結果）血中および体表粘液中の抗体を免疫電気泳動法で調べたところ、それぞれβからγ領

域に一本の沈降線を形成した。血中抗体のL鎖とH鎖の分子量をSDS-PAGEで測定した結果、

それぞれ28kDaと72.5-73.5kDaであった。体表粘液を塩析後、Sepharose6Bを用いたゲル滝

過法で分画し、ELISAによって抗体を検出すると、分子量約130kDaの画分に多く含まれている

ことが明らかとなった。正常血清をSDS-PAGEで分離後、イムノブロット法で抗体を検出する

と、少なくとも4本のバンドが認められ、これらの分子量は約115-125,220,410および700

kDaと測定された。また、同様に粘液から抗体を検出すると、1本のバンドが検出され、分子

量は約126kDaであると推定された。したがって、血液中には分子量の異なる抗体が存在する

と、また体表粘液中には血中抗体と抗原性の類似する低分子の抗体が存在すると考えられる。

Characterizationofserumandskinmucusimmunoglobulinsofbester

HiroakiKintsuji,*'EijiroKawahara,*'SetsuzoNomura,｡'andRiichiKusuda**

*1:SchOOIofFisheriesSciences,KitasatoUniversity,*2:FacultyofAgriculture,KochiUniversity
－31－



Proc.Jpn.Assoc・Dev.Comp・Immunol.Vol.6,1994,Iwate,Japan

C7.海産硬骨魚メジナ(GirellapunctataGray)補体第3成分(C3)織物質の分腫

・前中孝夫’）・藤倉由利子2》・関島安隆z》・菊池筑一’》

千葉大学理学部附属海洋生態系研究センター、》・埼玉県立衛生短期大学免疫血清学研究室z》

無顎類を除く魚類の補体系には、古典経路(Classicalpathuay)・第二経路(Alternative

pathway)の双方の存在が知られている。特に、淡水義殖魚であるコイやニジマスからは多く

の補体成分が単薩・同定され、硬骨魚類には撒能的・栂遺的に哨乳類と同等な補体系が備わっ

ていると考えられている．

今回私達は、上記のような淡水硬骨魚ではなく、海童の硬骨魚であるメジナ(GirellaPun-

ctataGray)を実験材料として補体系へのアプローチを始め、まずメジナ血禰中のヒト補体第

3成分(C3)に相当する物質の単薩・同定を試みている。

メジナの尾静脈から血液を採取し分睡した血澗を、舗顎類などのC3の単薩に用いられた藤井

ら(1992)の方法に従い、酵母綱胞壁由来のZynosanを用いて処理してこれでウサギを免疫し、

zynosanに結合するタンパク質に対する抗血澗を作風した。同椴の処理をしてメジナの血澗か

らzynosanに結合するタンパク質を分薩し、免疫愈気泳勤法によりこの抗血清と反応させ、形

成された沈降線を切り出してSDS-ポリアクリルアミド電気泳動(SDS-PAGE)を行なった。SDS-

PAGEで検出されたバンドは、同椴の処理をしたヒト血澗のものと分子量の点でかなり近接して

おり、現在その個々のバンドについてN末鎧アミノ酸配列分析を行なっている。

theseateleost(GirellapunctataGray).

,YasutakaSekijina"andShin-ichiKikuchi"D

IsolationofaC3-likesubstancefroatheseatel<

*TakaoMaenaka*》 ,YurikoFujikura葱》 ,Yasutakai

ChibaUniversity"andSaitaeaCollegeofHealth'》

－32－



Proc・Jpn.Assoc・Dev・Comp･Immunol．Vol.6,1994,Iwate,Japan

D1
鞘趨目昆虫からの抗菌性タンパク質の分離

宮ノ下明大、朝岡愛、山本員則、門野敬子、谷合幹代子、加藤祐輔、スプラート・チャウドリー、
徐金華、杉山正夫、ニティッシュ・デブナート、崖秀景、崖洪圭、山川稔

農林水産省蚕糸・昆虫農業技術研究所、生体防御研究室

抗菌性タンパク質は、昆虫の生体防御の重要な役割を担っている。主として鱗趨目（ガ）、双

迩目（ハエ）から単離、精製されているが、ほかのグループからの報告は極めて少ない。一方

鞘迩目の中には幼虫期を土中で過ごす種が存在し、これらの幼虫には細菌感染の機会が多いと

考えられており、そのため生体防御機構として、新たな誘導性の抗菌性タンパク質を持ってい

る可能性が示唆されている。これまで鞘迩目からは4種類の抗菌性タンパク質が単離されてい

る(Zophobasa嫡如s;Coloptericin,PeptideB,C,Hoわ〃たh旧《加mphalia',Holotricin2)。特に
Coleoptericinは鞘迩目に特異的であることが知られている。演者らは、カブトムシ

(Allomyrina的Chotoma)、ケブカコフキコガネ(Trichoﾉonthapapagena)、アオドウガネ

(Anomaﾉaa佑叩"osa)などの鞘迩目昆虫の体液からグラム陽、陰性細菌に対する抗菌活性を

指標に、熱耐性の抗菌性タンパク質を分離、精製した。現在、それらのタンパク質についてさ

らに分析中であり、その特徴を報告する。

IsolationoftheantibacterialproteinsfromColeopteraninsects.

AkihiroMiyanoshita,AiAsaoka,MasanoriYamamoto,KeikoKadono-Okuda,KiyokoTaniai,

YusukeKato,SubrataChowdhury,JinhuaXu,MasaoSugiyama,NitishC.Debnath,Su-Kyung

Choi,Hong-KyuChoi,MinoruYamakawa.

NationalInstituteofSericulturalandEntomologicalScience・LaboratoryofBiologicalDifense,

D2リポポリサッカライドによるカイコ・セクロピンB遺伝子発現の情報伝達系

○崖洪圭、島袋充生、門野敬子、谷合幹代子、加藤祐輔、山本虞則、ｽﾌﾞﾗｰﾄﾁｬｳﾄﾞﾘｰ、

徐金華、崖秀景、宮ノ下明大、杉山正夫、ﾆﾃｲｯｭﾌﾞﾅｰﾄ、朝岡愛、山川稔

（農水省・蚕糸昆虫研・生体防御研）

カイコ血球の培養系にLPS，ジブチリルサイクリックAMP、コレラ毒素、イオノマイシ

ン、フォルポールエステルを加えると、セクロピンB遺伝子の発現が誘導された。この結果は、

サイクリックAMP，G蛋白、カルシウムイオン、プロテインキナーゼCが関与していること

を示唆している。また、H－7とH-89によってセクロピンB遺伝子の活性発現が抑制され

ることから、この情報伝達系にプロテインキナーゼCとAが含まれることが明らかとなった。

LPS、ジブチリルサイクリックAMP、イオノマイシン、コレラ毒素によってプロテインキ

ナーゼCとAの活性が直接誘導されることからも両酵素の関与が強く示唆された。ウサギのプ

ロテインキナーゼC－aの抗体を使ってウエスタンプロットを行ったところ、90kDaの蛋

白質がLPSを加えた血球から見いだされた。チロシンキナーゼの阻害剤であるゲネステイン

はセクロピンB遺伝子の活性を抑制しないことが明らかとなった。以上の結果は双趨目と鱗趨

目昆虫において生体防御蛋白質遺伝子の情報伝達系が異なることを示唆しており、昆虫の免疫

系が異なる方向へ進化してきたことを暗示している。

SignaltrunsductionpathwaysinBoabyxaoricecropinBgeneexpressiontriggeredby

lipopolysaccharide・H・K.Choi.M.Shimabukuro,K.Kadono-0．.K．Taniai.Y・Kato．

M.Yaraaraoto,S・Chowdhury,J.Xu,S.K.Choi,M.Sugiyama.A・Miyanoshita.

N、C.Debnath.A・AsaokaandM.Yamakawa.

Lab，Biol・Defense.Natl.Inst.Sericult・andEntomol.Sci.

－33－



Proc・Jpn.Assoc・Dev･Comp・Immunol．Vol.6,1994,Iwate,Japan

D3カイコ・新規抗菌性ペブチドBomocin

o原精一’）、志賀－朗1)、山川稔2)
野田産研1)、蚕昆研2)

昆虫の体腔に細菌等が侵入すると、生体防御反応の一つとして抗菌活性を持つペブチドやタ

ンパク質が体液中に鶴導されてくる．カイコ体液中のこのような抗菌性物質としてはセクロビ

ン類やリゾチームが報告されている。一般的に、昆虫は多様な抗菌性ペプチドや抗菌性タンパ

ク質をもっていることから、カイコでも新規の抗菌性物質が見いだされる可能性が考えられた．

このような新規抗菌性物質の探索を進める目的で、大腿菌で免疫して得た抗菌活性を示すカイ

コ体液を硫安分画、ゲル撞過、陽イオン交換クロマトグラフィーにより分画したところ、複数

の抗菌活性画分を得た．このうち1画分についてさらに逆相HPLCで精製を進め、3種の抗菌

性ベブチドを得た．いずれのペプチドも32アミノ酸残基から成り、うち2つは同じアミノ酸配

列を示し、残り1つはlアミノ酸残基のみが異なっていた．これらベプチドはプロリン残基に

富んでいた．質量分析、糖分析、グリコシダーゼを用いた解析の結果から、これら3つのペプ

チド中に糖の存在が確腿され、いずれのペプチド中にも1つずつ存在するスレオニン残基がo-

グリコシル化されているものと考えられた．合成ペプチドとの比較から、これら糖修飾は抗菌

活性の発現に重要であることがわかった．糖修飾された抗菌性ペプチドは今までにl例しかな

く、今回見いだした抗菌性ペプチドのファミリーをBomocinと名付けた。

Bomocin,anovelantibacterialpeptidefamilyisolatedfromBombyxmori

SeiichiHara¥IchiroShigâandMinoruYamakawâ

(1NodalnstituteforScien耐icResearchand2NationallnstituteofSericulturalandEntomoIogicaIScience）

－34－



第3HS

一般講演:D4～D14





Proc・Jpn・Assoc.Dev･Comp.Immunol.Vol､6,1994,Iwate,Japan

D4カイコ脂肪体cDNAライブラリーより分離されたボモシンファミリーに属する

抗菌性蛋白質cDNAの同定

°スプラートチャウドリー、ニティシュデプナート、門野敬子、谷合幹代子、加藤祐輔、

山本興則、徐金華、崖秀景、崖洪圭、杉山正夫、宮ノ下明大、朝岡愛、山川稔

農林水産省蚕糸・昆虫農業技術研究所生体防御研究室

昆虫は細菌やその細胞壁構成成分の注射により抗菌性ペプチドを誘導することが知られてい

る。ポモシンはカイコ体液より精製されたこのような抗菌性ペプチドの1つである。ボモシン

のアミノ酸配列に基づいて合成されたプライマーとカイコ脂肪体cDNAライブラリーよりPCR法で

ポモシンcDNAの検出を試みた。PCSで得られたDNAをサブクローニングし、塩基配列の決定を行

ったところ、ボモシンとアミノ酸配列で68%の相同性を持つことが明かとなり、ボモシンファミ

リーに属することが判明した。このDNAを用い、カイコの種々の組織より得られた国BNAのノーザ

ンプロット分析が行われた。一方、完全鎖長のcDNAを得るため、改めてこのDNAをプローブに用

いてクローニングを行い、そのクローンの塩基配列を決定した。このcDNAの構造的特徴とポモ

シンファミリーの生体防御における役割について報告する予定である。

IdentificationofanantibacterialproteincDNAfromthefatbodyofB.aoriwhich

belongstotheBomocinfamily

｡．S・Chowdhury.N.C.Debnath,K・Kadono-Okuda.K・Taniai,Y.Kato,M.Yamamoto,J・Xu.S.K.

Choi.H・K・Choi.M.Sugiyama,M・Miyanoshita,A・Asaoka,M.Yamakawa

Lab.ofBiologicalDefense.Natl.Inst.Sericul.Entomol・Sci.

D5カイコの抗菌性蛋白質、アタシンcDNAの解析と遺伝子発現

杉山正夫’、国吉久人，、小谷英治、谷合幹代子、加藤祐輔、門野敬子、山本反則、S.Chowdhury、

徐金華、塵秀景、片岡宏,、鈴木昭典図、宮ノ下明大、N.C.Debnath、題洪圭、朝岡愛、

山川稔

北輿化学’、東大・農‘、蚕糸・昆虫研

昆虫の抗菌性タンパク質は、その生体防御に重要な役割を果たすと考えられる。カイコで

は、特にその一つのセクロピンBについて研究が進められてきた。しかし、細菌感染に対して

は、その他、多くの抗菌性タンパク質が生体防御に関わっている。よって、生体防御の全体像

を把握する為には、多数の抗菌性タンパク質について、その嬬導や制御を明らかにする必要が

ある。この目的から我々は、アタシンに注目し、カイコ脂肪体cDNAライブラリーからアタ

シンcDNAのクローニングを行った。ここから推定したアミノ酸配列はセクロピアサンの酸

性及び塩基性アタシン並びにセンチニクパエのザルコトキシンⅡAと、それぞれ、70.4，68.3，

18．8％のホモロジーを示し、それぞれの配列に存在するGドメインには、さらに、抗菌活性に

重要な役割を持つことが示唆されるサブドメインがみられた。また、ノーザン解析により、ア

タシン遺伝子は、大関菌の接種で急速に誘導され、組織特異的に発現することが判明した。

CharacterizationofcDNAforAttacin.anAntibacterialProteinofB・mori．

M・Sugiyaaa.H・Kuniyoshi.E・Kotani,K・Taniai.Y.Kato.K.Kadono-Okuda.M.Yanamoto.S.C

hotdhury.J･Xu.S、K・Choi.H・Kataoka.A・Suzuki.A･Miyanoshita．N、C・Debnath･H・K.Choi.

A.AsaokaandM.Yaaakawa.

HokkoChen.Indus.Cent・Res.Lab.'..Dep.Agric.Chen.、Univ･Tokyo*．Lab･Biol.Def

ence.Natl･Inst･Seric.Entomol・Sci、

－35－



Proc・Jpn・Assoc.Dev・Comp・Immunol.Vol.6,1994,Iwate,Japan

D6

peptides

Design,synthesisandantibactrialactivitystudyofShiva-I-likemodel

CaiMin-yingandOQuXian-ming

ShanghaiResearchCenterofBiotechnology,ChineseAcademyofSciences

Shiva-IisakindofpeptidewhichwasdesignedbasedontheCecropinBandits

activityishigherthanCecropinBasithasbeenreported(JesseM.Jaynesetal.,FASEBJ.,2878-2883;

1988).InordertoinvestigatetherelationshipofmolecularstructureandactivityofShiva-Imodel

peptidescertainmimicstructuralfeaturesofShiva-Imoleculesweredesignedandsynthesized.We

repla“the24prolineofShiva-Iwithlysine,andusethe35val-NH2fOrmastheC-terminal・The

analoguewassynthesizedbysolid-phasemethodsandpurifiedbyreverse-phaseliquidchromatography

onCig-solidcolumns.AntibacterialactivitiesofthesyntheticalShiva-I-likemodelpeptideagainst

Gram-positiveandGram-negativebacteriaweredeterminedandcomparedtothoseofthesynthetical

Shiva-IandCecropinB・AsaresultitwasfoundthattheShiva-Ianaloguedisplaysstrongactivity.

Meantime,wehavealsostudiedtheanalogueinteractionwithShiva-Iantibodiesandcancercells.

D7カイコ血球表面に存在するリポポリサッカライド(LPS)特異結合蛋白質

o徐金華､西島正弘･、河野装明c、谷合幹代子、加藤祐輔、門野敬子、山本興則s、島袋充生、

S.Chowdhury、窪秀景、杉山正夫Q，宮ノ下明大、N､C.Debnath、樫洪圭、朝岡愛、山川稔

（農林水産省蚕糸・昆虫農業技術研究所、国立予防衛生研究所o、シキポウs、北興化学*)

カイコ抗菌性蛋白質の遺伝子発現はLPSによって鰐導されることが知られているが、詳し

いメカニズムは明らかにされていない。その誘導機構を解明する目的で我々はカイコ血球表面

のLPS受容体の存在について検討した。

カイコ血球の初代培養にLPSを加えると、抗菌性蛋白質遺伝子の発現が鋳導されることが

ノーザンプロット法で確翌された。’”I標激したLPSを用い、カイコ血球との結合を測定し

たところ、培養時間と0”I－LPS量に比例して放射活性の増大が翌められ、非標識LPS*

るいはリピッドAの添加によってその結合が大きく阻害された。また、血球をプロテアーゼK

で処理すると結合が著しく減少した。これらの結果からカイコ血球表面にLPSと結合する蛋

白質が存在することが示唆されたので、'"I-ASD-LPSでクロスリンクされた血球蛋白

質をSDS-PAGEおよびオートラジオグラフィーで解析したところ、LPSと特異的に結

合する分子量14KDaの蛋白質が検出された。

Specificbindingoflipopolysaccharidetoahenocyteproteinofsilkworm.Bombyxmori.

Xu,J..M.Nishijina.Y・Kono'.K.Taniai.Y・Kato.K.Okuda-Kadono.M.Yamamoto.M.Shioabukuro.

S.Chowdhury.S・Choi.M・Sugiyama.A・Miyanoshita.N.Debnath.H.Choi.A・AsaokaandM.Yamakawa

Lab・ofBiol・Defense,Natl・Inst・Sericul・Entomol・Sci．;#NIH

－36－



Proc・Jpn.Assoc・Dev・Comp.Immunol．Vol.6,1994,Iwate,Japan

D8エリサン踊一成虫変態時における細胞性カプセルの形態変化

高橋壮二・杉江知子（奈良女子大学理学部生物学教室）

完全変懸昆虫の蝿一成虫変態期において侵入異物に対する細胞性免疫反応を研究する目的で、

野蚕一種、エリサン§且miacynthiariciniの変態時における細胞性カプセルの形態変化につ

いて鯛ぺた。エリサンは踊化脱皮後、14日(25C)で羽化する。

鋪化脱皮直後の蝿の体腔にセルロースアセート小片(CEA)を挿入すると、約40時間後の蝿

に、典型的な細胞性カプセルがCEAの周縁に形成されていた．即ち、カプセルは、退行像を示

す細胞から成る内居と、扇平体液細胞から成る外周によって樽成された．

鋪3日頃から外府を形成する扇平体液細胞に退行が始まった。

鋪5－6日以降既存のカプセルの周囲に、あらたに細胞性カプセ･ルが形成された．この再形

成カプセルは退行像を示した。蝿7－8日、この内側面に沿って上皮細胞が入り込み、クチク

ルを異物側に分泌し、表皮構造を形成した．この過程は異物を体外に放出することを意味して

いる．上皮細胞の由来について言及する。

Morphologicalchangesofcellularcapsulesduringmetamorphosisin§且里旦g辿辿』且

rlc1nl･

"SohjiTakahashiandTomokoSugie

DepartmentofBiology,NaraWomen'sUniversity

D9昆虫寄生性線虫による昆虫体液の細胞性生体防御反応の抑制

横尾暢哉・杉森知子・藤燦純夫

佐賀大・展

ハスモンヨトウ終齢幼虫（ハスモン）の体液に異物が侵入すると、穎粒細胞による食作用

と、顎粒細胞、プラズマ細胞やプラズマ顎粒細胞による包囲化作用が生じることが明らかに

されている。ところが、昆虫寄生性線虫Steinernenacarpocapsae感染態幼虫(J画が体液中

に侵入すると、そうした血球による包囲化作用や食作用が抑制されることを観察してきてお

り、本研究ではJJLによる細胞性生体防御反応の抑制機構を明らかにしようとした。《方法》

ハスモン体液中に墨とセファデックス粒子(SP)をJ虹と同時に、あるいは一定時間後に注入し

た。一定時間後に体液を採取し、注入した異物に対する血球の食作用や包囲化作用の有無を

観察した。また、《結果》墨とSPのみを注入し、2時間以上経って採取した体液中では血球

によりSPは包囲され、墨が捕食されていた。－方、墨とSPをJと同時に注入し2時間以上

経って採取した体液では、墨は捕食されていたがSPは包囲されていなかった。しかし、J凪を

注入し1時間以上経ってから両者を注入すると墨の捕食も生じなかった。JBLによる体液中の

プロフェノールオキシダーゼ活性化系の抑制は、血球の包囲化作用の抑制とほぼ同時に生じ

ることが判明した。《考察》以上の結果から、血球の樋能を考え合わせると、J瓦の体液への

混入によりまずプラズマ細胞やプラズマ穎粒細胞の働きが抑制され、次いで願粒細胞の働き

が抑制されて行くことが推察された。

Suppressiono毒Ceﾕﾕularself-defencereactionユnthehaem◎ﾕymphofaninsectbyan
entomopathogenicnematode.

ShinyaYokoo,TomokoSugimoriandSumi◎T◎◎

Fac.ofAgricuユ．,SagaUniv.

－37－



Proc・Jpn・Assoc・Dev・Co皿.Immunol.Vol.6,1994,Iwate,Japan

D10カイコのフェノールオキシダーゼ活性化系を利用した微生物細胞壁成分の検出

○土谷正和’】・朝日信雄’’・鈴匠贈紀子nD・横田明2》・松浦備治’’

和光純薬大阪研ID。（財）発酵研”

カイコのプラズマ中には、細菌の細胞壁成分であるペプチドグリカン(PG)並びに真菌の細

胞壁成分である（1→3)-fl-D-グルカン(/*G)によって活性化が開始されるフェノールオキシダ

ーゼ前駆体(proPO)カスケードが存在する．我々は、このカスケードを利用して微生物成分を

検出することを目的に、カスケードの因子をすべて含んだカイコプラズマ拭薬(SLP拭薬）を陶

製し、DOPAを基質としたフェノールオキシダーゼの活性を指標として、PG並ぴにβGの測定方法

を開発した。測定には、カブトガニ血球抽出物によるエンドトキシン（リボ多糖）測定に広く

用いられている比濁時間分析装匠・トキシノメーターET-201(和光純薬）並びにマイクロプレ

ートリーダーH-Tmax(和光純薬）を用いた．比濁（比色）時間分析法とは、反応液中のDOPAが

酸化される過程を透過光量の変化としてとらえ、透過光量が一定の割合だけ減少するまでの反

応時間を活性化時間(Ta)とし、Taと各エリシター浪度の関係からエリシターを定量する方法で

ある．SLP賦薬は、β-1.3-グルコシド結合をもつグルカンやPGによく反応したが、その他のグ

ルカンやエンドトキシンに対する反応性は低かった．また、グラム陽性菌41株及びグラム陰性

菌112株の乾燥菌体懸濁液についてSLP試薬との反応性を鯛べたところ、グラム陰性・陽性に関

わらず、同機の反応性分布を示した．これらの結果より、SLP賦薬は微生物汚染の検出に有用と

考える．

DetectionofbacterialcellwallcomponentswithproPOcascadeofsilkwormplasma

MasakazuTsuchiya,NobuoAsahi,FukikoSuzuoki,AkiraYokota・andShujiMatsuura

WakoPureChemicalIndustries,LtdandInstituteforFermentation,Osaka．

DllLPSによるカイコ体液中のフェノール酸化酵素前駆体の活性化機構

O谷合幹代子1)・山川稔1)．芦田正明2）

（')農水省・蚕糸昆虫研、2)北大低温研）

グラム陰性細菌の外膜構成成分であるLPSは、噛乳類や昆虫など広範な動物の免疫機構を

活性化する因子として知られている。しかし昆虫の生体防御反応のひとつとして考えられてい

る、フェノール酸化酵素前駆体カスケード(proPOカスケード）を活性化するかどうかという
問題については、昆虫の種によって異なる結果が報告されており、結論は出されていない。

今回我々 は、カイコのcs－プラズマとcs－プラズマの50%硫安沈澱画分(0-50fr)を
用いて、種々のLPSによる体液中のproPOカスケード活性化について検討した。その結果は

以下のようであった。1)0-50fr中のproPOカスケードは大腸菌のO抗原欠損LPS(Ra)、

緑腹菌LPS、セラチア菌LPSで活性化された。しかし、ザイモザンに比して、それらの重

量あたりのエリシター活性は1/10～1/100であった。2）大腸菌のO抗原を持つLPS、大腸
菌のO抗原とさらにいくつかの糖鎖を欠くLPS(RdとRe)、サルモネラ菌のLPSは、

0-50fr中のproPOカスケードを全く活性化しなかった。3)CS－プラズマ中では大腸菌Ra

だけがproPOカスケードを活性化したが、そのエリシター活性はザイモザンに比して1/100以

下であった。これらの事実は以下の事を示していると思われる。a)カイコ体液中にはすべての

LPSを認識してproPOカスケードを活性化する機構は存在しない。b)カイコ体液中に、特定

のLPSの糖鎖構造を認識してproPOカスケードを活性化する因子が存在するかもしれない。
AnalysisofproPOcascadeactivationbylipopolysaccharidesinsilkworm,Bombyxmori.

i)KiyokoTaniai,i)MinoruYamakawaand2)MasaakiAshida

i)Natl.Inst.SericulturalandEntomol.Sci・,2)HokkaidoUniversity

－38－



Proc・Jpn・Assoc.Dev.Comp,Immunol．Vol.6,1994,Iwate,Japan

D12 アワヨトウ幼虫血頻内の活性酸素生成について

新川徹

蚕糸・昆虫農業技術研究所，生体情報部（科学技術特別研究員）

アワヨトウ幼虫の血リンパの、細胞成分を除いた血紫内で、採血後に活性酸素が生成される

らしいこと、および、その生成には分子魁10万以上と5千以下の、少なくとも2つ以上の因

子が関与するらしいことを以前に報告した。今回、これら2つの因子のうち、分子量10万以

上の因子の精製を行ったところ、リポホリンが得られたので報告する。

血頻内の活性酸素生成反応の生物学的意義は、現時点では不明である。しかしながら、一部

の昆虫では、体液凝固にかかわるコアギュローゲンが、血頻内のリポホリンそのものであると

されており、体液凝固の場で、リポホリンによって活性酸素が生成されるとするなら、生体防

御に働く可能性もありえよう。

Superoxideproductionininsecthaemolymphplasma主旦一旦些o.

ToruArakawa

Natl.Inst.Sericul.Entomol・Sci.

D13カイコのNO合成酵素活性

｡窪秀景、崖洪圭、門野敬子、谷合幹代子、加藤祐輔、山本員則、スプラートチャウドリー、

徐金華、ニティッシュデプナート、杉山正夫、宮ノ下明大、朝岡愛、山川稔

農林水産省蚕糸・昆虫農業技術研究所生体防御研究室

カイコ幼虫に構成酵素としての、またはリポポリサッカライド(LPS)による誘導性のN0合成

酵素(NOS)が存在するかどうかを調べてみた。NOS活性の測定は、*CでラベルしたL-アルギニ

ンからシトルリンヘの変換量を液体シンチレーションカウンターで測定することにより行い、

またImMのN-ニトロL-アルギニンの添加による変換の競合阻害によって確盟した。“ﾉ"o"eﾉﾉ〃

enter〃/"/sのLPSまたは生理食塩水を注射した5齢幼虫から、脂肪体、マルピーギ管、中賜、

絹糸腺および体液をそれぞれ回収して調べたところ、NOS活性は脂肪体とマルピーギ管で検出さ

れた。脂肪体では活性はLPSの処理後のみに現れ、ImMEGTAの存在下では活性が完全に抑制され

たことから、脂肪体でのNOS活性は、Ca'*依存性の誘導型NOSによっていることが示唆された。

一方、マルピーギ管のNOS活性は、常に検出され、LPSの注射による活性の増加やImMEGTAの添

加による活性の阻害を受けなかったことから、Ca'､非依存性の構成酵素の存在によることが示

唆された。

Nitricoxidesynthaseactivitiesfromthesilkworm.Bo"〃x"0〃

｡S、K・Choi，H，K、Choi，K・Kadono－0kuda，K・Taniai，Y・Kato，M・YamamotooS.Chowdhury,

J.Xu,N.C・Debnath,M.Sugiyama.A・Miyanoshita,A.AsaokaandM.Yamakawa

Lab・ofBiologicalDefense,Natl.Inst・Sericul・Entomol.Sci.

－39－



Proc.Jpn.Assoc.Dev.Comp・Immunol.Vol.6,1994,Iwate,Japan

D14 力の体液レクチンが係わる2つの体液性防御応答系について

小林睦生・平岡毅・安居院宣昭

予研・昆虫医科学部

力・ユスリカなど総血球数の少ない双趨目昆虫類では、体内へ侵入した大型の寄生虫など

に対して液性の防御応答を中心に対応することが知られている。オオクロヤブカ体内でのフ

ィラリア幼虫のメラニン化においても、反応初期に血球の直接的な関与無しに体液由来の物

質が体表に付着し、時間の経過とともにメラニン化が起こる事が知られている。しかし、こ

の液性応答がどのような分子メカニズムで起こるのかよく解かっていない。最近、フィラ

リア幼虫をinvitroの系でメラニン化させる事が可能になり、虫体表面にphenoloxidaseの

付着が起こる事、またこの反応に体液中の凝集素が関与する事が明らかになった。一方、オ

オクロヤプカ体液中にヒト赤血球に対する強い溶血活性が潔められる。この活性は45C・
10分間の熱処理で失活し、体液レクチンの阻害糖の一種であるシアル酸を加えることによ

っても阻害された。また、固定赤血球を用いて凝集活性を吸収した体液では溶血活性は認め

られなかった。しかし、45C熱処理体液と凝集活性吸収体液とを混合することによって溶

血活性が強く現われる事から、赤血球表面への体液レクチンの付着が溶血の引き金となる事

が推察される。また、この反応系に数種のセリンプロテアーゼ阻害剤を加える事によって溶

血を阻止出来る事、また、反応チューブを氷中に保持すると溶血が全く起こらない事から、

体液レクチンの結合から始まるある種の溶血活性系の存在が強く示唆された。

Endogenouslectin(s)mediatetwopathwaysofthehumoraldefenseresponses

inmosquitoes

MutsuoKobayashi,TsuyoshiHiraoka&NoriakiAgui

DepartmentofMedicalEntomology,TheNationalInstituteofHealth

－40－



賛且力会員一会貝u-学会⑳英文二言三I勾

占才さよてjご言毒を寅発表毛雪二名義葦





賛助会員

1)白井松新薬株式会社：〒528滋賀県甲賀郡水口町大字宇川字稲場37－1

TEL:0748-62-3258,FAX:0748-62-9061

2)和研薬株式会社：〒606京都市左京区北白川西伊織町25

TEL:075-721-8111,FAX:075-721-8189

3)ミツワ理化学工業株式会社：〒755宇部市朝日町2番21号

宇部支店TEL:0836-21-4146

4)藤沢薬品工業株式会社：〒532大阪市淀川区加島2丁目1番6号

TEL:06-390-1206,FAX:06-304-2834

5)塩野義製薬株式会社研究所：〒561大阪府豊中市二葉町3丁目1一1

塩野義製薬株式会社研究所神奈川分室

TEL:06-331-8081

6)大日本製薬株式会社総合研究所：〒564大阪府吹田市江の木町33番94号

『EL:06-337-5876.FAX:06-338-7656

7)ミドリ十字中央研究所：〒573大阪府枚方市招提大谷2丁目1180番地の1

TEL:0720-50-0100,FAX:0720-57-5020

－41－



日本比較免疫学会・会則

1．

1

量塗

本会は、日本比較免疫学会(TheJapaneseAssociationforDeveloppentalS
CoiparativeI圃nunoIogy;JADCI)と称する．

II 目的
■■■■■■■■■■■

1．本会は、比較免疫学に関する研究の進歩をはかることを目的とする。

Ill蔓塞

IV

1．本会は、その目的を達成するため、次の事業を行う。
1）学術集会の開催
2）学術集会Abstract集の発行
3)Newsの発行
4）国際比較免疫学会との交流
5）アジア・オセアニア地区研究者との交流
6）その他、本会の目的に必要と認められる事業

2．学術集会は役員会が委嘱した学術集会会長が企画．運営する．また、学術集会会長
の任期は1年とする。

1

会員
一

本会の会員は、その趣旨に賛同し所定の入会手続きを経たものとする。
1）個人会員：個人会費を納める者．
2）賛助会員：本会の趣旨に賛同し賛助会費を毎年継親的に納める者．
3）2年以上会費を涌納し、催告に応じないときは会員の資格を失う。

V.堂員

1．本会に、会長1名、副会長1名、庶務・会計1名、会計監査2名、プログラム役員
2名、抄録役員1名の役員をおく。

2．会長は本会を代表する。会長は役員会を主催する。

3．会長は全個人会員の投票によって、得票数の愚も多かった者に決定する。また、
役員会は候補者を推爵することができる。

4．会長を除く他の役員は会長が委畷する。

5．役員の任期は2年とし、重任、再任を妨げない。但し、会計監査は他と重任できな
い。

－42－



VI．会議
一

1．総会は議決機関であり、会長は原則として年1回学術集会時にこれを招集し、出席
会員を以て構成する。

2．役員会は会長が主催し、原則として年1回開く。

VII.会計
一

本会の経費は会費その他の収入をもってあてる。会費は事務局に納める．

会計年度は毎年4月1日より始まり翌年3月31日に終わる。

会計監査役員は、会計年度の終わりにその年度の決算を審査承認し、総ヨ
る°

会則改正

本会則の改廃は、総会において出席者の2/3以上の賛成を必要とする．

●
●
●

１
２
３ 総会に報告す

VIII.

1‘

附則

1．個人会員の会費は、年額3000円とする。

2．賛助会員の会費は、1口20000円とする．

3．本会の事務局は、庶務・会計役員が所属する機関の施設におく。

4．事務局には役員に準ずる補助役員を置くことができる。

－43－



THEJAPANESEASSOCIATIONFORDEVELOPMENTALANDCOMPARATIVE

IMMUNOLOGY(JADCI)

OFFIC面璽R

April1992-March1994

PRESIDENT

SbigeruMuramatsu
DepartmentofZoology
廊副Iw◎fScience
恥toUn幅創り
“8．606

VICEPRESIDENT

Susumummonaga
壁hooiofAU哩凹璽伽h

壁唖室

YamaguchiUnhrenity
Ube755

SEC…URER

厩mIや賦日室f口

Depart画面tofAnatomy
m…Un睡廊ity
壁…1㎡MごI箇壷P

Mibu

Tochigi321-02

PROGRAMOFFICERS

HaruhisaWago
uboratoryofImmunology
DepartmentoIMedical
Technology
Saitt重且凹型1重1壁哩亜l

JuniorCollege
動池唾口丞0“

哩僅＝toshiYamaTnM

FacultyofP地面aceuttcal
壁i唖＝

T℃ikyoUniversity
Sagamiko
Kana額畑199-01

▲R垂▲唖OFFICER

Knnl＠狂面凸世・

DepartmentofBiology
NihonUn砲創り
…lofM型喧唾

Itabashi･ku

恥恥173

CON…dtion

TRUSTEES

Hir哩哩W亜働回働睡

TokyoKaseigakuinUn陸厩ity
TsukubaJuniorのⅡege
飛吐吐唾型5

KlkuoNomoto

DepartmentofImmunology
璽璽!ご皿回画Hute◎【

Bic唖ulation

KyushuUn砲zity
励睡⑪唾814

ArticleI･Name

1.ThenameoftheAssociationshallbeTheJapaneseAssociationforDevelopmentalandComparative
Immunology(JADCI).

ArticleII､Object

1.TheAssociationshallbeanorganizationtoadvancestudiesondevelopmentalandcomparativemⅢnunology.

Articlem.Business

l・TheAssociationshallconductbusinessdescribedbelowtoachievetheObjectoftheAssociation.

1)Scientificmeeting.
2)PublicationofAbstractsofpapersreadintheScientificmeeting.
3)PublicationofaNe蛎睦tter.
4)CommunicationswithInternationalSocietyforDevelopmentalandComparativeImmunology
(ISDCI).
5)Co皿nunicationswithscientistsintheAsia-PacificArea.
6)OtherbusinesswhichconsideredessentialtoachievetheObjectoftheAssociation.

Z･FheScientificMeetingshallbeorganizedandconductedbyaScientificMeetingOrganizer.1℃rmofthe
organizershallbeoneyear.

Articlew・Membership

1.MembershipintheAssociationshallbeopentoscientistswhosharethestatedpurposeoftheAssociation.The
membershipshallbeauthorizedbyregistration.
1)Active(Individual)membersshallpayyearlydues.
2)CorporateAffiliate.Anyindividual,company,agen可,ororganizationinterestedinaccomplishingthe
purposesoftheAssociationmaybecomeaCorporateA節nateonthepaymentofafeeforannualdues
tobesetattheBusinessMeeting.

3)Memberswhoseannualduesremainunpaidfor2fiscalyearsormorearetobenotifiedinwritingby
theTreasurer,andifstillunpaidsuchamembershallforfeitmembership.

－44－



A丘型eV.Officers

1.OfficersoftheAssociationshallbeaPresident,aVice-President,aSecretaiy-Tteasurer,twoTrustees,two
ProgramOfficers,andanAbstractOfficer.

IThePresidentwillalwaysserveasaChairperson.ThePresidentwillpresideovertheCouncilcomposed
ofOfficersoftheAS空迩ion

3.CandidatesofthePresidentshallberecommendedintheCoundi,andthenthePresidentshallbeelectedbya

majorityvoteofallActive(Individual)membersoftheAssociation.
TheCouncilcanre画､mmendcandidm園約rtheofficeofPresident

4.AnOfficers…ptthePresidentshallbeaskedandnominatedbythePresident
5.T℃EmsofallO伍cersshallbelyears,however,th可国nbereappointed.Officers…pttwoTrusteescanassume
twoormoreappointments.

ArticleVI.Meeting

1.BusinessMeetingshaUbethemostauthorizedbodywhichwillbeopenedbythePresident'scall.TTieBusiness
Meeting,consis血gofattendedmembeis,shallbeheldonceayearasarule,inconjunctionwithaSden
tificMeeting.

2.TheCouncilcomposedoftheOfficersandpresidedoverbythePresidentshallbehelda皿uallyasarule.

ArticleVILFinancial

1.FinancialexpenseoftheAssociationisbasedonannualduesofmembersandtheothersourcesofincome.
AnnualduesarepayabletotheBusinessO伍建

Z廓s四1calendarshallstartApril1andendonMarch31.
3.Trusteesshallexamineannualaccoun血gbytheendoffiscalcalendarandreportitattheBusinessMeeting.

ArticleVIn．AmP毎dments

1.Thisconstitutionmaybeamendedatanybusinessmeetingofmembers.Morethan2/3ofthevotesofactive
(Individual)membeispresentattheBusinessMeetingsshallbenecessaryforAmendments.

A…厩

1.Annualduesoftheactive(individual)membersare3000Japaneseyenahead.
2.Annualduesofthecorporateaffiliateare20000Japaneseyenanaffiliate.
3・Secretary-TreasurershallbeinchargeoftheBusinessOfficeoftheAssociation.
non血atehis/herassistants).

Approved:November28,1989;Revised:August28,1991

Thesecretary-Treasurercan

。、β〃DCIisanationalo噸"ixaiion,butwe…0”廓臼冗be晒坤〃scientistsailovertheworld.Ifonewouldlike
tojointheJADCIasanactivemember,pleasesendyourmembershipdues(3,000yen)tothebankaccount
describedbelow.

NameofBank:TheAshikagaBank,OmochanomachiBranch
AddressoftheBank:Mibu,Tbchigi321-02,Japan
AccountName:Dr.EmikoFuruta,JADCI
AccountNumber:430653

－45－



率演発表害名簿 (AUTHORINDEX)

A

Abe.T、A3

Agui.N．D14

Arai.M.A3

Arakawa,T、D12

Arizza.V.A4

Asahi.N．D10

Asaoka.A.D1,D2.04,DS.D7.D13

Ashida.H．Dll

Azuoi.K.A2

I

lijiaa.R.

lizuka,H・

Ishii.T.

Ishisoto.R.

Itani.T．

B4

B2

A1.A6

A2

Bl

K

Kadono-Okuda,K，D1,D2,D4.D5,D7.D13

Kaaijo.A.C1,C2

Kaniya,H．B4

Kataoka.H．D5

Kato.Y.D1.D2.D4.0S.D7.D13

Kawahara,E.C6

Kikuchi.S.C4,C7

Kio.G・－M．B7

Kinura.U.B2

Kintsuji.S.C6

Kisugi.J.B4

Kobayashi.It.D14

Kondo,H.Bl

Kono.Y.D7

Kotani.E．D5

Kuniyoshi.H．D5

Kusuda.R．C6

●

●

函
■
輿
●
⑤
□
●

９
母
凹
●
●
Ｄ
１
Ｌ

ａ
一
。
口
、
ｒ
、
ｙ
・

＆
し
・
１
Ｊ
一
一
ｒ
Ｆ
』

ａ
〆
Ｕ
一
。
ｏ
ｕ
ｏ

ｒ
，
。
閲
“
Ｑ
哩
Ｌ
皿
ｒ

ａ
画
。
屑
』
０
９
盛
凹
ｅ

■
ｎ
０
・
１
・
１
■
ｐ

Ｃ
麺
”
加
加
加
ｍ
ｍ

Ｃ
ｃ
ｃ
ｃ
ｃ
ｃ
ｃ

A4

B7

B7

D1,D2,D4.DS.D7.D13

D1,D2,D4.D5,D7.D13

D1.D2.D4.D5.D7.D13

A4

D

Debnath.N.C、D1.D2.D4.D5.D7.D13

■
●
●

Ｙ
Ｙ
Ｔ

８
－
一
■
●
．
●

。
ａ
ａ
⑥
Ｆ
』

ｐ
肌
ｒ
ｒ
△
也
９

，
ｕ
ｕ
⑥
ａ

●
１
○
Ｋ
・
医
■
・
Ｅ

ｅ
ｌ
。
１
・
１
ｕ
ｕ

Ｆ
叩
叩
・
叫
叱
ｍ

Ｆ
Ｆ
Ｆ
Ｆ
Ｆ

B1

A5

C7

A5

B5.B6

M

Uaenaka.T.C7

Uao.B.A7

Matsuura,S.DID

Min-ying,C．D6

Miyanoshita.A.DI.D2,D4.D5.07,013

Horita,E.B2

Moritomo,T.C1.C2

G

Gotz.P．SL1

H

Hara,S．D3

Hiraoka.T.D14

Hirose.E.A6

N

Nakaaura.H.

Narita,H.

C4

C1,C2

－46－



Nishijioa.M.D7

Noda.S.B3

Noaura,S.C6

Nonaka.K.C1.C2

Nonaka.S.C1,C2

O

Ohtake.S．A3

P

Paik.S.R、B7

Parrinello.N.A4

Pellerito.L．A4

S

Saito.Y．Al

Sawada.T.AS

Sekijiaa.Y、C7

Shiga,I．D3

Shiaabukuro.M、D2.D7

Shiaozawa.A．BS.B6.C4

Shishikura.F．A3

SugieoT．D8

Sugimori,T．D9

Sugiyaaa,H、D1.D2,D4.

Suzuki,A.D5

Suzuki.Y．C5

Suzuoki.F、DlO

D1.D2.D4.D5.D7,D13

T

Takahashi,S．D8

Takahashi.Y．Bl

Tanaka,K.A3

Taniai,K.D1,D2,D4,D5.D7,D11,D13

Tojo.S、D9

Tokuda.N．A5

Toaonaga.S.A5.A7.B1

Tsuchiya.M.D10

－47－

W

Wago.H、B2

Watanabe,T、C1.C2.C3

Woo.J.-I.B7

X

Xian-ming,Q.D6

Xu.J.D1.D2.D4.DS,D7oDl3

Y

Yaaaguchi,K.B

Ya皿akawa,M．Dl

Yaaaaoto,H、Dl

Yaaazaki.M、B4

Yokoo.S.D9

Yokosawa.H.A2

Yokota.A、D10

B5.B6
●

D1.D2.D3.D4.D5,D7,D11,D13

D1.D2.D4.D5.D7.D13

Z

Zepata,A.G，SL2

Zhang.H．A7



日本上上車交免疫学会

第e匡可学布1奇集会雷奪演要旨

稿
行
行
集

原
発
発
編

受
日
者
者

付1994年6月10日

1994年7月10日

日本比較免疫学会

学術集会プログラム委員

（責任者：和合治久）

ヨーコー印刷株式会社

（埼玉県入間郡毛呂山町毛呂本郷52－1）

印刷所



胴 宿 口削◆
誼画

評

や慈やさて/<＝ 夕●●クラと1小

蟹さと渡さ勝で

ﾆｭｰﾈﾉ風ﾝ汐裂診娠

識

'瞬箪職

彫

究

茜f：

瑚
壷

群

弼睡

菖撫
“

珂

沙亥死抄ん俳求”キザシン(〃ZXﾉよｸさ4擢鋤ツ

1．

醗鼠

蝿F

参壷
p

▼

抗菌雛苫〃h拡激ズベ外気ﾑ轟脅Z/,急溌から濯瀞；・締盤鱗蕊症驚て密…猶砂糖Z/冶，急Z

看哩
1.適応23菌種におよぶ広い抗菌ｽペｸﾄﾗﾑ

2.肺炎球菌や緑膿菌などに対しｵﾌﾛｷｻｼﾝ

(OFLX)のほぼ2倍の抗菌力

3.良好な組凝移行性と未変化体での高い尿中排池

4.各種感染症に対し幅広く取得した52の適応症

5副作用の発現率は2.77％

B通常用量に加え､重症または効果不十分例への投与が可能

7.錠剤に加えﾆｭー ｷﾉﾛﾝ初の細粒剤

■効能･効果
ブドウ球薗属､肺炎球菌､化膿レンサ球画､溶血レンサ嫁
画､腸球菌属､ペプトストレプトコッカス鷹､淋画､ブランハメ
ラ･カタラーリス､ブロピオニバクテリウム･アクネス､大腿園、
シトロバクター属､サルモネラ塵(チフス面･パラチフス函を除

く)､シゲラ屋､クレブシェラ屋､エンテロバクタ一厘､セラチァ
屋､プロテウス鰹､コレラ酉､録腫園､インフルエンザ函､アシ
ネトバクター厩､カンピロバクター雁､クラミジァ･トラコマティ

スのうち本剤感性函による下肥感染症
●肺炎､慢性気管支炎､びまん性汎躯気管支炎､気祷支拡
張症(感垂埼)､糧性呼汲器疾患の二次感染
●咽喉頭炎、鳳桃灸(扇挽周囲炎､亀換周囲鍾癌)､急性
気管支炎

●腎孟腎炎､勝吐炎､前立線炎､剛窒丸炎､淋菌性尿通
炎､非然菌性尿逆炎

●子宮内感染､子宮頚管炎､子宮付屡器炎､バルトリン腺炎
●毛衰炎(磯個性窪癒を含む)､癌､掘腫症､よう､伝染性

螺面疹､丹毒.蜂巣炎､リンパ管(節)炎､化狽性爪囲炎
（屡痘を含む)､皮下纏悪､汗錬炎､崖砿性窪癒､惑い性
粉鐙､紅門周回曝畢

●乳腺炎､外側･齢癌･手術刺等の(表在性》二次馨娩

●胆のう炎､胆篭炎

●外耳炎､中耳炎､剛鼻腔炎､化胴性唾液腺炎
●眼鍵炎､麦粒脆､濃酒炎､縮膜炎､睦板腺炎
●網函性赤痢､感栄性脳炎､サルモネラ膳炎､コレラ
●箇周姐逓炎､歯冠周回炎､轍炎

■用法･用量
通常､成人に対して.レポフロキサシンとして1回100町
(錠21鍵または細粒：’g）を1日2～3回経口投与します．
なお､感染錘の狸馴および涯状により適宜増減しますが､■
産または効果不十分と思われる症例にはレポフロキサシン

として1回2001昭〈錠：2錠または躯粒：29）巷1日3回経口
投与してください．

■使用上の注意
下記のことに注意してください．

本剤の使用にあたっては､耐性画の発現等を防ぐ,た
め､原則として感受性を篭興し。疾病の渚凍上必要な
最少隈の期間の投与にとどめること．

1.次の悪者には投与しないこと

本剤の成分およびオフロキサシンに対し過敏症の既往
歴のある患者

2.次の患者には慎重に投与すること
I)悪度の腎障害のある患者2)てんかん等の腫れん性
疾悪または二れらの既往歴のある患者(痕れんを起こす
おそれがあるc）3)キノロン系抗画剤に対し過敏症の

既往歴のある患者4)馬齢楢(『悪齢者への投与Jの項
参観）
3.副作用

，)ショック2オフロキサシンでまれにショック症状があら
われることが報告されているので､観察を十分に行い、

異漸が鱒められた鳴合には投与砦中止し､遷切な処匝

を行うこと、2)過敏垂：と噂に発疹､彊揮､また､患れに
紅斑等があらわれることがあるので､このような症軟があ
らわれた喝合には投与を中止すること・3)稲神神経系
：ときに不眠､めまい､頭痛等があらわれることがある｡ま
た､オフロキサシンでまれに癌れんがあらわれることが躯

告されている。4)腎魔：と色に8UNの上昇があらわれる
ことがある｡また､オフロキサシンでまれに怠性腎不全が
あらわれる二とが偲告されている．5)肝屋：とgにGOT、

GpT､A2‐P･渉GTP､総ピリルピンの上昇等があらわれ
ることがある．6)血液：と8に白血球､赤血球､ヘモグロ
ビン､ヘマトク0ルトの減少､好鮫琢の楢多等があらわれる

ことがあるので､観察を十分に行い､異常が配められた
喝合には投与を中止すること。7)消化器：ときに悪心、
彊吐､渡邸不快感､下痢､食欲不振､腫痛･腹部膨潤悪
等があらわれることがある.垂た･オフロキサシンでまれに

偽膜性大腸炎等の血便を伴う宣篤な大鵬炎があらわれ
ることが躯告されているので､腹痛､頻回の下痢があらわ
れた喝合には直ちに投与を中止するなど適切な処匝を
行うこと。8)その他：他のニューキノロン系抗函剤でま
れに低血睡があらわれる(遍齢者､特に腎樺害患者であ
らわれやすい)との報告があるので､慎宜に投与すること．
4.高齢者への投与
本剤は､主として腎臓から排池されるが､商齢者では腎
磯能が低下していることが多いため､厩い血中狽度が
持続するおそれがあるので1回Ioomg､1日2回など投与
■ならびに投与間隔に留恵し､懐重に投与する二と含

5.妊婦･授乳蝿への投与
1)妊娠中の投与に問する安全性は確立していないの
で､妊婦段たは妊振している可能性のある婦人には投与

しないこと。2)オフロキサシンで母乳中へ移行すること
が知られているので､授乳婦への投与は避けることが望
ましいが.やむを得ず投与する鶏合は授乳を避けさせる

こと・

6.小児への投与
小児に対する安全性は確立していなL,ので､小児'二は

投与しないこと。
7.相互作用
l)類似化合物(エノキサシン等)で､フェンブフェン等のフ
エニル酢酸系またはプロピオン酸系非ステロイド性消炎
銀痛剤との併用により､まれに座れんがあらわれるとの報
告があるので慎亘に投与すること．2)アルミニウムまた

はマグネシウム含有の制酸剤あるいは鮫剤との併用に
より､吸収が低下し､効果が減弱されるおそれがあるの
で､併用は避けることが望ましい．

8.その他

動物実験(幼若犬､若い成犬(13カ月齢)､幼若ラット>で
関節興講が埋められている．

★取扱上のう主恵などにつきましては､製品添付文害をご参照ください。

感冒譜魁
卿

F錠.細粒
〃のち，ふぐら詩ぞづ。

回 …
東京都中央区日本橋三丁目14番10号
資料購求先：医薬マーケティング第二部Cravif(ﾚﾌﾛｷｻｼﾝ製剤） |薬価基準収蔵’

8593．11



瓜
場
琴
癖
昌
桑
？
。

〃
ず
、
約
７
ル
チ
ー
↓
１
諺
小
γ
ｈ
沖

免
疫
学
そ
の

吋
翁
く
恕
惟
α
燭
，
燭
２
準
～
１
１
人
て

合
否
ミ

魁
矛
ム
ハ
マ

言
尾

人
腫
生
脊
ｉ
帆
生
式
、
で

″
チ
ー
上
く
ぎ
肌
Ｙ
ｈ
伽
少
７
－
１
〆

ミ
ク
言
堂
ｊ
言
穆

大
学
雷

黙
７
ノ
仮
募
り
に
叩
Ｉ
振
出
肌
側
郊

1,、

ろ

勿
○
寸
〆
う
ぢ
，
赤
ム
ヘ

諦
朴勘
襲
雄



紳
例
謎

皇一

ず
神

蕊

瀞
多
塊
札
患
な
燕
ｑ
悦
び
蓑
Ｉ
守

戦
印
黄
写
久
塁
咽
溌
憲
心
加
靴
鬼
声
う
り
鯵
刷
六
１
曲

ザ
小
？
駒
呈
亙
イ
ァ
！

餌
乏
卜
調
可
良
術
§
・
鋪
γ
箔
液
ら

人
諺
と
唄
祭
く
乞
み
逐
恥



ﾏｲｺﾝ制御による

3ｽﾃｯブプ布｡ゲﾗﾑ機能バイオ機器

低温インキユベータ
-10℃～＋50℃まで，幅広い温度をマイクロコンピュータでPID制御。さらに3ステップのプログラム運
転と，きめ細かい操作を可能にしました。
微生物培養から恒温試験まで幅広く対応し，さまざまな用途にお応えできます。
ヒータと冷凍機をともに装備していますから，周囲温度(0℃～+35C)にかかわらず，器内温度を－10
℃～50°Cの間で任意に設定することができます。
1台で培養･保存という機能が可能，たとえば.20℃の培養後.5Cにて培養を停止して保存するBOD
検査などにも最適です。

VRB13●130，

－－

〃

株式会社加藤寓製作所
本社〒113東京都文票区本郷3-41-10TEL.03(3811)7353)

TLX.272-3074KATMANJFAX.03(3815)6751

埼玉エ堵〒322埼玉県川口市東領家2-37-3TEL.0482(23)4515W

●プルダウン特性

40匡
０２
龍
内
温

０
０２

度
一
Ｃ
）
一

●温度

60『

０４龍
内

０２

湿
度
一
Ｃ
）

0

－20

珊垂.B厨差に.虻碓.拙内〃ムメ1

-十一キー誤聖ユ
0123

朗間/h）

変化特性
周回m序2cc

0 101

閏問fh】

45

艶1魅.部内j1,aﾒ1

2 3

唾
岳・
一

○
一
（

弓

隠
6¥皇510斗

篭一

h錘■℃
●ﾜ●■

、

1

q

圏内負荷■1弱W

ー 薗内負膏■ 閏W

'5両一

I
､

、

』

／

』

／

／

一

imimi

7“

園
吊
翻

○
（
。
◆
｛

'450

一
四
毎
一
燕

；
I。

ル ロ



両三而司⑩smo確かな品質優れた試薬を世界から。
羽|日｡‐ 師勇司メーカー略号:BDS

バインディングサイト社《カタログ配布中》

免疫学研究用RIDKit,抗体及び抗原

ヒト,動物免疫グロブリンRIDKit

ヒツジを免疫動物とした各種抗体を中心に豊富な品揃へ(約1500品種）

※新カタログご希望の方は､弊社またはお近くの弊社商品取扱い店へご請求下さい。

(A-4/79頁）

鯛

●ヒトIgGサブクラスRIDKit各種
lgG2-SDKit等．

●精製ヒトタンパク各種

ヒト正常血清等

●自己免疫ポジティブ血清各種

DANCA.リューマチ因子等

●SCD23-EIAKit

●抗ヒトタンパク抗体

抗ヒト補体各種、抗ヒトApoA,B、

抗ヒトカテブシンB等

●動物免疫グロブリンRIDKit

マウスIgGlRIDKit、マウスIgMRIDKit、

ラットIgGRIDKit、ウシIgGRIDKit

●動物免疫グロブリン抗体

マウス､ﾗｯﾄモノクローナル抗体タイピングｷｯﾄ、

抗マウスIgG，抗ラットIgG、抗ネコC;:等

●動物種識別用抗体

抗ウシ血清抗体、抗ｼｶ血清抗体、

抗魚血清抗体等（他の動物血清で吸収ズミ）

’

ﾛ

940516

信頼をお届けする 里コスモ･バｲｵ株式会社
〒103東京都中央区日本橋本町4-13-5(第20中央ビル）

電話03(3663)0723/FAX､03(3663)0725



’

‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
‐
日
‐
Ｂ
■
■
■
■
■
■
■
■
ｕ
ｌ
ロ
ワ

JEM-1010は電子顕微鏡本来の機能を重視し､日本

電子の伝統的技術を生かして設計された高密度で

コンパクl､な透過電子顕微鏡です。

高性能･高機能はもとより､その使いやすさは研究ツール

として､どなたにもお使いいただけます。

塗
本社･昭島製作所〒196束京都昭島市武威野3－1－20(0425)43-1111
束京支店〒100束京都千代田区丸の内3-3-1.新東京ビル念(03)3284-1433

札幌(011)726-9680・仙台(022)222-3324・筑波(0298)56-3220．西東京(0425)42-2135．検浜(045)474-2181
名古屋(052)581-1406・大阪(06)304-3941・広島(082)261-3790・高松(0878)21-8487・福岡(092)411-2381

ごe「V"廻列○Val

tJEOL

”たc肋｡わgy

日本電子

高密度で

ｺｿｸﾄ

●データ管理

QCRT繁中唇迎

●フイルムナンバーリング

『･露全目勘■出
“4停均溺光/藤分瀦光）、
・髄ｲﾙﾑ霧-ﾀ゙ﾒ這り割DMPHISﾙ
燈属調W咽
oペニクアウト嫌榔一一
・目己鯵薦機能

善喜蕊織

｜
日
本
電
子
の



多
軌
だ
な
Ⅲ
航
妙
の
も
と
虚

Ⅳ肋onk0

万能倒立顕微鏡
ダイアフォトTMD300

微万 』上

イ T 口ア Mフ
そ
処
勝
唯
圭
飢
”
た

新 製
宮
地

0

ま

‘惑溌鋤

､‘

uq●

＃

；
Ia4】

蓬 ＃D1

､藷

‐』■

I

窪
鍾需謹-‘弓華麗通．

､笥・Qー

I

邑和I
Fｰ

鐘鰯

■｡ ｡＝①由

捌
諭

畢
一

Id

一し2
､■守

凸一

一
》

翌溌
舎干

率率
■・口

配

蕊
溌葱成一 鱗鱈噌;動§，

むせIむせI

癖
塞識｜｜鰭

ﾆｮ豆iﾔ卓；
… 和可

蓉守119三Fアー蓉守119三Fアー

峰ｵLた光‘制'1ﾐ能と｣･じ瓶なき操作l‘I：そして、地I聯I脱宗:ニいたるl鯉l)ないを鵬‘性を融合。l･上

-E、Il1j〔,力･〈二地う能ﾉjを封につけま した‘，もU)U）よう＄二I虻1を-1‐ る猟Ii微j‘鬼としまるで･命ある

バイオ＆メディカルテクノ’］シ・－にﾈI'たな'|'ﾉljM･を,,u－j~'rA1I)3()()‘,ついに‘誕'k。

株式会社ニコン／株式会社ニコンインステツク
カタログ･パンフレット等のご鯛求は㈱ニコンインステックパイオメディカル部へ〒112栗京都文京区後楽il-4-25{日教阪ビル)電劉i3(5B02)021B(タｲﾚｸﾄイン）

㈱ニコンインステツク顕微鏡特約店
㈱アオバサイエンス･‘．｡…･………．．…982･仙台市太白区富沢1-5-30-……････……..…(022)243-1988

採三啓．.……･･････････,．．………･…･････113･東京都文京区渇島2-25-7.……..…･･･…･…･(03)3839-7361

オザワ科学棒…．．………………････…460･名古屋市中区錦3-9-22……．.……･……･…(052)351-5331

禄京都コーガク．｡……･･･……･……･…606.京都市左京区田中西樋ノロ町80…………<075)781-1170

㈱コーガク…･･･……･…････561･大阪府固中市名神ロ3-8-2.…………‘･……(06)333-3191

様猪原商会・………･･･…･…730･広島市中区大手町3-6-1…･……．.……･･･…(082)244-2703
細大熊商会…･……･･…･…･813.橿岡市束区多の津1-4-1流通センター内…(092)611-1111



pp

研究用試薬

ELISA法による高感度

サイトカイン測定試薬

FN-γ測定用ｷｯﾄ
IL-U 測定用キット

L-1β測定用ｷｯﾄ
L-巳測定用ｷｯﾄ
TNF-ff

TGF-a

測定用キット

測定用キット

EGF測定用ｷｯﾄ

●モノクローナル抗体使用による特異性の高い測定系です。

●培養上清等のサイトカインを精度良く測定できます。

鯵
大塚製薬株式会社診断事業部

大塚アツセイ研究所
〒771-01徳島市川内町平石字夷野224-18

00886(65)1721(ft

札幌営業所盃011(271)5871㈹

仙台営業所壷022(272)4300㈹

東京営業所公03(3342)7871㈹

名古屋営業所念052(951)1891㈹

富山営業所壷0764(91)1451̂

大阪営業所盃06(441)6101Kt

徳島営業所念0886(65)3

広島営業所査082(294)9

340㈹

278㈹

福岡営業所冠092(262)4736㈹

’



永い伝統に育まれてきた日本酒｡その伝統を遵守しなお永く
後世に伝えるため、昔ながらの手法にのっとり、あらゆるマ
スプロの要素を排して造り上げられ、風味の調熟をはかって
長期間ねかされた名品……それが「大吟醸酔仙」です。

さらりとした口当たりの中に秘められた味わいを心ゆくまで
お楽しみ下さい。

三二参劃

I

剛
＝

1

U1匹］

4．

〃言
,§

蕊！い■酔
仙
酒
造
株
式
会
社

陸
前
高
田
市
高
田
町
大
石
一
‐
一

査
三
聖
一
重
ご
一
三
雲

i
m毎忽4型

720ai2.500円 1.8H5.000円



－国

･蝋1

◆◆住友製薬
＝

睡可
崖

友製

１
１

理
可

L

“▲

ﾛ〃Jj

，…L・

天然型インターフェロン-α製剤

ゴ3⑪⑪論
薬価基準収載

⑧⑬囲スミフェ 「
’’*可ﾝﾀー ﾌｪﾛﾝー α注射液(namalwa)Sumiferon

効能・効果
●胃癌･多発性骨船価，ヘアリー細胞白血病．慢性骨髄性白血潟
●I福e抗照陽性でかつDNAポリメラーゼ蝿性のB型慢性活動性肝炎のウイルス血症の改讐

●C型個性活動性肝炎におけるウイルス血症の改警

用法・用■
●阿逼．多発性骨佃囲．ヘアリー鍾陶南血鰯
通常●成人には1日1回姻万～”万屋漂蝋位を露内に投与する．牡お．年齢‘症状により

適宜潮流又は隔日投与する。

●慣性骨髄性白血馬

通電･戚人には喝1回如万~”万国無題位を皮下又は筋肉内に投与する｡なお．年齢．症
状により遍宣咽滅又は隅B投与する。

●喝e1凡原鶏性でが…ボリメデーゼ隅性のB型慢性活9ｶ性厩焚のウイルス血症の改芭
通常・成人には1B1“万～6曲万露単位を筋肉内に投与する．

●C翌岨性活動性肝炎におけるウイルス血屋の改讐

使用にあたっては、1~℃V抗体又はHCV.R岬が隠性であることを侭鱒したうえで行う。
遇常．成人には1日1回細万~知万国照単位を連日又は週3回筋肉内に投与する．

*(3)小柴胡湯を投与中の患者

*(4)自己免疫性肝炎の患者
3．次の患者には慣■に投与すること
（1）心疾患又はその旺住歴のある患者
（2唾馬な肝障香又は宵絶害のある患者
13晦度の白血球減少又は血小坂滅少のある患者
【4沖嬉神軽鳳害又はその蕊往理のある患者
（5麺原病又はその擬往歴のある患者
4裡互作用

*(1坤蟹胡連での肘用倒で周貫性師炎の発現が路告されているので傷用を週けること・
’2鰯魔での各圃醒寓晶の代胤を抑場することがあり△柵に衣の壁蕎品の血中汲度を藩ぬること
が幡告されているのでこれらの篭養品と勝用する嘱合には慣■に投与すること．
テオフイリンアンチピリン
5.劇作用
11産身症状・兜船．全身個怠感等の症状があらわれ、恩本，騒慢・鰯馬を伴う弼鴎があらわれ
ることがあるのでこのよう移鳴合には必要に応じて遇切な処凄ぞ行うこと．
*(2)綱神神騒系抑うつ，自穀企図、また．ときに露翠．息脚陶客．見当脚陶害．輿中力隔害．
せん妄･鮒乱．幻覚．不安．不眠‘熊燭．興宜．鯛状懇．眠気．めまい．知覚間常．冷懸．
失神．錐体外路症状（漁職．歩行障害等)．また．まれに．健忘‘痴果抑症状術に高齢
者】等があらわれることがあるので‘症状の激しい蝋合及び減■しても潟失しない瑚合には
投与を中止すること．
（3）ショック：ときにショック症状があらわれることがあるので．観察を十分に行い血圧低下
臓観唾廻畷,吐久チアノーゼ等の症状があらわれた堀合には投与を画らに中止すること．
18鴎敏症ときに発雁．再麻疹．掻揮等の過敏屋状があらわれることがあるのでこのよう啄
症積があらわれた喝合には投与を中止すること。
本15血液：溶血性貫血，顔面塚滋少．血小坂覇少．ときに赤血球滅少へモグOピン滝少白血
塚竃多．また．康帆に汎血球減少等があらわれることがある。

16濡轟まれに負掴．またGOT毎TときにアルカリフォスファターゼンーGTPLD
札ピリルピンの上雰幕があらわれることがあるので観察を十分に行い．寅電が鱒のられ
た堀合には投与を中止するなど週切な魁星を行うこと．
（7屑魔らまれに血性宵不全等の宣篤怠頁樋害があらわれることがあるので定駒こ検董を行
う巷ど観察を十分に行い．寓常が鱒められた堀合には投与を中止し，遇切は姐璽を行うこ
と。窪たときに蛋白尿．捗尿困醜．尿■減少．多尿．BI則クレアチニン上昇幕の症状
があらわれることがあるロ

*(8噸覇圏：胸周，鮒'．心廼固局常《瀦性弗蕨．期外収篤‘心目縄勘蒔の不夏脈．STの低下
等）帯の心筋障客があらわれることがある。ときに血圧上昇血圧下鴎があらわれることが
あるq
（9岬強固：列陥,麟唾．呼喰困随．胸闘X線異常を伴う間賃性肺炎があらわれることがあるの
で，このような擢択があらわれた鳴合には投与を中止し、副胃皮質ホルモン剤の投与薯の適
切砂処■を行うこと．
110消化園．食欲不撮．息心・咽吐また．ときに服圏膨渦懇．下痢，慢泌開馬潤化菅出
血．口内災．舌災．Cg災．味覚翼露．ロ渇等があらわれることがある．

』1捜虜：とぎに湿疹．虹瞭、脱毛，足爪変色．またまれに乾飼等があらわれることがある。
（噌神理・筋：ときにC黙の上昇．四肢のしびれ，筋肉周．背圏風閥剛局．履馬．説力悪．
三叉神哩周，屑こりがあらわ位ることがある。
*､廻己錘現象：自己免展現象によると思われる甲状線徹罷同意．砺輿溶血性質血涜鰯性
大翼礎の息化風節リウマチのg化等があらわれることがある．
＊､通観塵出血等の損圏の徹小禰璃砲害があらわれることがあり只奴拠撹力騒下辱等を伴
うことがあるのでこのよう怠症我があらわれた喝合には遷切g処■を行うこと．ばたと
きに眼馬．充血．福撹があらわれることがある。
＊､霊の他ときに耳明り侭哩ほてり．多汗．体重瀧少鍾労．浮固血濁建蛋白滅少、好
酸球増多．ロ盟内出血．曾肉出血風出血．不正出血．月通関南．血廉，アフタ性O内炎
咽韻炎．履水，癌痛．インポテンス．血麗廼上昇．尿覇隅性血澗アミラーゼ上良血溝カ
リウム■の具常．血溝カルシウム国の低下．トリグリセライド量の上昇があらわれることが
ある。
《＊＊19弧年2月頃8】申1994年1月改81j

■その他の使用上の注息については漂個文蚕をご覧ください。

＊■告

本剤の投与により間貿性肺炎、自殺企図があらわれることがあるの

で．「使用上の注意」に十分留意し‘患者に対し副作用発現の可能
性について十分説明すること。

使用上の注意

1．－…g

*11凋買性肺脚があらわれることがあるので．発髄､唾.唖困脚等…園症状があらわれ
た堀合には、速やかに胸屋X速等の検査を実魔し，本剤の投与を中止するとともに竃切巷処
困を行うこと．讃曜醸室.“困難等があらわれた堀合はただちに連路するよう息者に対
し注■そ与えること●なお‘働買性肺炎は小毒渇との併用開で多く報告されているため．
併用を週けること．
*(2唾ぢうつ状感‘自遇企図があらわれることがあるので．患壱の隅神状墨に十分崖逗し．不
眠.不安.簸燭等があらわれた堀合には投与を中止する守ど.投与竃現の可否について慣重
に検肘すること。また・投与にあたってはこれら鴇神神現症撰尭現の可能性について患者及
びその家膿に十分理解させ●不眠．不安等があらわれた堀合にはただらに遍絡するよう瑳愈
を与えること。
*(3)自己免疫現忽によると即われる甲状腺概能異常．肝炎．溶血性薗血、璃禰性大開炎の恩化．
問節リウマチの愚化等があらわれることがあるので、自己免疫疾恩の忠書又はその累因のあ
る患者には慣■に投与すること．
〈4坪剤を長期投与する珊合には．園床効果及び副作用の硬度を考感し，投与を行うこと。な
お,効果が鱒められ愁い鳴合には投与を中止すること。
（5幅e筑原隅性でかつDNAポリメラー郡呂性のB型慢性活勤性肝炎のウイルス血曜の改讐への
侵用にあたっては●4週間投与を目安とし．その後の遼暁投与については鯉床効果及び劇
作用の硬厘を孝慮し．恨亘に行うこと。
15℃竪梱性活勤性肝炎におけるウイルス血症の改讐への本剤の便用にあたっては．にv抗体又
は唯V･RNA細性であること．自己免疫性肝炎．アルコール住筋掛導その婚の個性軒祭患
でないこと及び肝硬翼を伴う喝恰落80栓肝炎でないこと並びlこ扇不全を伴わざいことを
砿鯉する。ただし．組樋儀により順偉乗勧性肝炎であることを画魔すること｡
なお●投与翻岡は．■家効勇及び園作用の程度を考慮しながら慣■に壌定するが投与1型
で効果が脚ぬられない堀合には投与を中止すること。
（7圏敬癌等の反応を予覇するため，使用に鶏しては十分な問珍を行うとともに、あらかじめ本
剤によるブリック賦験を行うことが望ましい．
（8津剤の投与初期において．一般に発魁がみられる。その程贋は個人差が琶しいが届酪を呈す
る喝合もあるので．発齢に対してあらかじめ十分麗嘩すること．
｛9滑髄楓姫抑制‘1W概焼侭害等があらわれることがあるので．定噸9に臨床検近を行う砂と息
者の択態を十分に観察し、輿常が脚められた鳴合には減■，休藁等の遍切移処■を行うこ
と。

2．次の患者には投与しないこと

(1)本剤又は他のインターフェロン製剤及びウシ由来物質に対し、過
敏症の既往歴のある患者
(2)ワクチン等生物学的製剤に対し、過敏症の既往歴のある患者

製造発売元（資料請求先）

住友製薬株式会社
〒541大阪市中央区道修町2丁目2番8号

SF-11的4年2月作威



＝＝＝ケミカルフィールドに貢献します。

試薬工業薬品農薬医療機器理化学器械

鍔東北化学薬品株式会社

代表取締役東康夫

本社弘前市大字神田一丁目3番地の1合(0172)33-8131

八戸支店八戸市沼館一丁目15番3号0(0178)43-9236

青森支店青森市問屋町一丁目13番10号a(0177)38-4451

東京支店東京都千代田区岩本町1-8-15a(03)3866-9777

仙台支店宮城県黒川郡大和町吉岡字青木61き(022)345-4870

秋田支店秋田市寺内字三千刈462番1s(0188)24-1201

岩手支店北上市流通センター18番390(0197)68-2271

山形支店東根市神町南2丁目3番14号s(0237)47-0068

大館営業所大館市釈迦内字街道上93番1s(0186)48-3755

鶴岡営業所翻岡市大字茅原字船橋35番地の1き(0235)24-9786

むつ小河原営業所青森県上北郡六ケ所村大字尾鮫字野附1番35

0(0175)75-3780



’ 閉
》

①3つのビタミンBプラスE配合
上汐ミンBrBs.B,..に血行をよくする

上汐ミンEとニコチン酸を配合。

⑧体のすみずみまでよく効きま実
上汐ミンBiには体内への吸収がよい

上汐ミンB誘導体･オクトチアミンを配合。

＃ ‐

⑨〃

鞭肩こり､腰痛､眼精疲労の緩和に肉体疲労時のビタミンB.-B..B;の補給オクトチアミメビタミンF配合

Ｆ
‐

ロ

霞
亀動デジ例ﾚビペｯﾄDP2
製造元米国伽卿社

◆マイクロプロセッサー内

ビぺｯﾃｨﾝグが可能.ノ

◆分注もできますソ

蔵により高精度な

◆用途に合わせた豊富な機種揃え.ノ

◆ブｯｼｭポﾀﾝ式により設定が簡単.ノ

◆鮮明な液晶表示.ノ

(価格に消費税は含まれておりません）

鏡瀧
ご注文はFAXにて受付けま戎

FAX.(075)721-8112

■
■

日本総代理店

八
…産唾画

V

本社営業所〒606京都市左京区北白川西伊織町25番地
TEL.(075)721-8111(代）FAX.(075)721-8189

和研薬株式会社”扇営蕊爾珊蕊嚇蒋翻淵棚瀧
WAKENYAKUCO.,LTD.

京阪奈営繋所TEL.(07746)5-2521(代)FAX.(07746)5-2557

管理本部TEL.(075)711-7171(代)FAX.(075)721-8112



『

ﾜｲﾝ皇ニユ
且
■
Ｉ
■
ｇ
■
■
■
■
■
■
■
■
岳
■
■
■
日
日
凸
０
０
Ｊ
Ｂ
■
■
■
■
■
■
■
８
■
■
Ｕ
Ｂ
Ｕ
■
■
■
日
日
■
■
■
■

ロ

ヘ
ヱ

一
一

R‐

霧忘ざ萱 一参堂豊乞竜一

言
蕊

二一＝.．.

が鰯

“

鮮やかな色、香り、風味-－一。

これがシュプールワインの魅

力です。原料は北緯40度の町

･岩手町の豊かな自然の中で

育てられたブルーベリー。

これまでとはひと味違った

おいしさをお楽しみ下さい。

口

．寺一一鈴

凱必i-;B蕃鷺

繭
【薮

乱芯倉

~虹型■戸､P

小売個格
--

720種1．300円

360m！700円

ウ

h
＃

&･も

課

〃岩手缶詰株式会社 釜石市浜町2－1－15
TEL(0193)22-3”1㈹訓聯三恥｜
－一一一一－－－一一



［1粥賛］

エーーサ室イ〔株〕

ニューrフ〔オ朱）！

う
う
Ｊ

１
２
Ｓ 成瀬玉里コニ（株）

q4



1窃賛団体 －企業（ｱﾙﾌｧｯﾄ順）

第一製薬（株）

大学書房

エーザイ（株）

藤沢薬品工業（株）

岩手缶詰（株）

（株）加藤葛製作所

コーワ（株）

コスモバイオ（株）

（株）成瀬理工

日本電子（株）

ニコン（株）

大塚製薬（株）

酔仙酒造（株）

住友製薬（株）

東北化学薬品（株）

和研薬（株）

本大会の開催に当たり、上記団体・企業より多大なご援助を頂きました。ここに

芳名を記して感謝の意を表します。

1994年7月 日本比較免疫学会事務局

古田恵美子



一

四

’


